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[bookmark: _Toc182380261]1. Вовед 

[bookmark: _Hlk182386517]Микро, малите и средните претпријатија (МСП) играат клучна улога во економиите ширум светот и се најчестиот облик на деловен субјект. МСП во Србија сочинуваат 99,85% од деловните субјекти и обезбедуваат 2/3 од вкупните вработувања. Во Северна Македонија тие претставуваат 90% од деловната популација и учествуваат во отворањето на 75% од работните места. Нивното индивидуално влијание врз животната средина е мало, но нивното кумулативно влијание е значајно. Затоа, неопходно е да се направи транзиција кон зелен бизнис. Зелениот бизнис е деловна практика која се стреми да ги намали негативните влијанија врз животната средина, локалната заедница, општеството или економијата додека остварува профит. Зелените бизниси ги инкорпорираат принципите за одржливост во нивните деловни одлуки и се стремат да го балансираат профитот со заштитата на животната средина. Овие компании ги позеленуваат нивните производствени процеси и/или испорачуваат еколошки производи и услуги. Повеќето бизниси имаат потенцијал да ги озеленуваат своите операции со зголемување на ефикасноста на ресурсите. Озеленувањето на нивното работење е и можност за малите и средните претпријатија да направат значителни заштеди во своето работење и со тоа да ја зголемат својата конкурентност на пазарот. Многу компании во Србија и Северна Македонија веќе имаат инвестирано во зголемување на енергетската ефикасност и користење на обновливи извори на енергија (на пр. инсталирање соларни панели). Недостигот на капитал, недоволните зелени вештини и недостатокот на информации за зелените стимулации и зелените јавни набавки претставуваат значителни пречки за озеленување на нивното работење. За да се зголеми ефикасноста на ресурсите и да се постигне зелена транзиција во Србија и Северна Македонија, неопходно е стекнување зелени вештини, како и примена на зелени деловни алатки (на пр. листи за проверка за самооценување), соработка и пренесување зелени најдобри практики. Во овој процес, организациите за поддршка на бизнисот (ОБО) се важна алка во насочувањето на МСП кон усвојување на зелени деловни практики. Тие треба да ги обезбедат потребните информации и обука за озеленување на малите и средни претпријатија во Србија и Северна Македонија. Проектот Зелена патека – Зелено деловно партнерство во рамките на програмата ЕРАЗМУС+ (во натамошниот текст: Проект) има за цел да го поддржи развојот на зелените вештини кај малите и средните претпријатија и ОПО од Србија и Северна Македонија. Овој проект е заедничка иницијатива на Центарот за развој на окрузите Јабланица и Пчиња од Србија и Занаетчиската комора од Скопје, Северна Македонија. Општата цел на проектот е да го поддржи развојот на зелените вештини кај МСП и ОПП од Србија и Северна Македонија преку транснационално партнерство, размена, споделување на образовните ресурси и соработка на полето на заеднички развој и тестирање на практични методи и обука за озеленување бизниси. Имплементацијата на проектите овозможува патеки за учење и имплементација на едноставни и практични решенија за зазеленување на бизнисите. Овие патишта се трасираат низ три специфични цели, имено: 1) опремување на обучувачите/едукаторите од ОПП со нови компетенции (вештини, знаења, ставови) и алатки за озеленување на бизнисите; 2) развива и тестира адаптирана методологија за обука, наставни програми и модули за обука за озеленување на бизнисите; 3) стимулирање на зелената транзиција на МСП и социо-економските партнери преку размена на најдобри практики и искуства во озеленувањето на бизнисите. Горенаведените специфични цели се спроведуваат во тесна соработка со целните групи на проектот. Главните целни групи на проектот се 20 ОПП (10 од Србија и 10 од Северна Македонија); 2 проектни партнери; 60 мали и средни претпријатија, претприемачи и занаетчии од Србија и Северна Македонија кои работат во секторот преработувачка индустрија (прехранбена индустрија, преработка на дрво, метал, хемиски производи, текстил, облека, преработка на кожа и производство на обувки) и 30 социо-економски партнери (национални, регионални и локални власти, даватели на деловни услуги, образовни и истражувачки институции итн.). Планираниот период на реализација на проектот е 18 месеци. Од перспектива на ООД, спроведувањето на обука за озеленување на МСП е многу предизвикувачко. За да се справат со овој предизвик, обучувачите на БСО мора да бидат опремени со нови компетенции (вештини, знаења, ставови) и алатки за озеленување на бизнисите. Зелени бизниси - Прирачник за обучувачи од организации за поддршка на бизнисот (во натамошниот текст: Прирачник) е дел од материјалот за обука за обука на обучувачи за самостојно спроведување на обука во областа на озеленување бизниси. Овој прирачник содржи преглед на техниките и методите кои се применуваат при спроведувањето на обуката. Редоследот на овој прирачник ги следи фазите од циклусот на обука и вклучува проценка на потребите за обука, дизајн и развој на обука, испорака на обука и евалуација на обуката. Прирачникот е првенствено наменет за ООД, но може да го користат сите организации или институции заинтересирани за зелената транзиција.
[bookmark: _Toc182380262]2. Oзеленување на вашиот бизнис

Зелената транзиција е сеопфатен, сложен и тежок процес кој им овозможува на малите и средните претпријатија да се соочат со предизвиците за усогласување на сопствениот бизнис со принципите на зелената економија, кои веќе во голема мера се имплементирани од нивните европски и глобални деловни партнери. Зелениот бизнис може да се дефинира како деловна практика која се стреми да ги намали негативните влијанија врз животната средина, локалната заедница, општеството или економијата додека го одржува профитот. Зелените бизниси ги инкорпорираат принципите за одржливост во нивните деловни одлуки и се стремат да го балансираат профитот со заштитата на животната средина. Зелениот бизнис може да се гледа од две перспективи. Првиот се однесува на производство на зелени производи или обезбедување зелени услуги, додека вториот се однесува на процесот на економска активност. Во пракса, тоа значи дека бизнисите ги озеленуваат своите производни процеси и/или испорачуваат еколошки производи и услуги.

Илустрација 1 Зелен бизнис

	Зелено пословање
Зелени производи или услуге
Зелени процеси



Извор: Меѓународна организација на трудот. Зелена деловна книшка. Меѓународна канцеларија за труд. Женева, 2017 година.

Процесите на озеленување вклучуваат озеленување на методи, процедури и практики, како и озеленување на влезовите и озеленување на работните места. Различни елементи придонесуваат за озеленување на работните места, вклучително и одржлива потрошувачка на работното место, работна организација и далечинско работење и одржлив транспорт. Други клучни елементи на методите, процедурите и практиките за озеленување вклучуваат обновливи извори на енергија, енергетска ефикасност, интензитет на ресурси и управување со отпад. Фактори кои овозможуваат зелена транзиција на претпријатијата се [footnoteRef:1]: [1: Извор: Меѓународна организација на трудот. Зелена деловна книшка. Меѓународна канцеларија за труд. Женева, 2017 година] 


Обновливи извори на енергија: Користењето на обновливи извори на енергија, како што се сончевата енергија, ветерот, геотермалната енергија, хидроенергијата и биомасата, го води патот кон економија без јаглерод. Сепак, во 2018 година, глобалниот пазар на обновливи извори на електрична енергија учествуваше со само 3,5% од вкупната побарувачка на електрична енергија и 18,5% од вкупната побарувачка на електрична енергија од обновливи извори во комерцијалниот и индустрискиот сектор. Најпопуларниот модел на обновлива енергија за бизнисите е само-генерирање преку соларни панели.

Енергетска ефикасност: Според Меѓународната агенција за енергетика, подобрената енергетска ефикасност резултираше со заштеда на енергија од околу 20% помеѓу 2000 и 2018 година. Индустрискиот сектор учествува со 42% од овие заштеди. Секторот згради, кој ги опфаќа сите енергетски дејности во станбени и деловни простории, учествува со 38%, а транспортниот сектор со останатите 20%. Енергетската ефикасност често започнува со енергетска ревизија, проследена со промени во производствената организација. Енергетските ревизии и мерења помагаат да се идентификуваат чекорите во производствениот процес каде може да се заштеди енергија и да се следат подобрувањата. Малите и средните претпријатија имаат помала веројатност да воведат големи промени, но може да се очекува фокусирање на поедноставни мерки, како што е исклучување на неискористената опрема или назначување лице кое ќе се занимава со прашањата за енергетска ефикасност.

Управување со отпад: Во земјите на ОЕЦД, дури 76% од отпадот доаѓа од деловните субјекти, додека домаќинствата се одговорни за производство на 24% од комуналниот цврст отпад. Мерките за намалување на отпадот често вклучуваат рециклирање или користење отпад како суровина или негова продажба на друг бизнис. Бизнисите кои усвојуваат модел на кружно производство гледаат намалени трошоци за материјали, подобрено задоволство на клиентите, намалена сложеност на производот и помазен животен циклус на производот. Во Европа, 45% од отпадот од големите бизниси се препродава, додека за малите и средните претпријатија оваа бројка е само 25%. Управувањето со отпадот и ефикасноста на ресурсите сè уште се чини дека се најизводливите алатки што МСП можат да ги искористат за зеленило на нивните активности. Како и со енергетската ефикасност, првите чекори што треба да се преземат кон зелена економија се да се направи сметка на отпадот и да се одлучи за најдобриот начин за управување со него.

Илустрација 2 Фактори кои овозможуваат зелена транзиција на компанијата
	

Зелени компании
Озеленувње на компании/процеси
Методи, процедури и пракса озелењавања
Озеленување инпути
Озеленување  на работни места
· [bookmark: _Hlk173906442][bookmark: _Hlk173906443]Енергетска ефикасност
· Ефикасност ресурси
· Управување  со отпад
· Зелен маркетинг/еко-ознаки
· Одрживи работни модели
· Корпоративна  опшестественаодговорност
· Обновлива енергија
· Одржливи сировини
· Организација на работа (нпр. Работа од далечина…)
· Одржив транспорт
· Одржива потрошувачка (нпр. Користење на енергије, управување отпад…)
Зелени производи
Зелени услуги
Зелени производни резултати


	Извор: Меѓународна организација на трудот. Greening Enterprises - Трансформирање на процесите и работните места. МОТ, 2022 година.



Ефикасност на ресурсите: Подобрувањето на ефикасноста на ресурсите во МСП нуди потенцијал за намалување на трошоците за производство и зголемување на продуктивноста. Пресметано е дека подоброто искористување на ресурсите претставува вкупен потенцијал за заштеда од 630 милијарди евра годишно за европската индустрија.

Зелен маркетинг/еко-етикетирање: Еко-етикетирањето е важен начин за продавање производи на зелените потрошувачи.

Одржливи деловни модели: Оптимизирањето на перформансите на постоечките процеси (или воведувањето нови и поефикасни) го минимизира користењето на суровини, енергија и вода и производството на отпад. Соодветното одржување на опремата го минимизира скапото време на застој и губењето на ресурсите поврзани со исклучувањето и рестартирањето на производството.
Корпоративна одговорност и работна организација: Транспортниот сектор е одговорен за 16,2% од вкупните емисии на стакленички гасови, од кои голем дел е патувањето до работа. Мерките како охрабрување на работниците да користат јавен превоз, возење велосипед или пешачење, или здружување со автомобил може да дадат значителен придонес во намалувањето на емисиите на јаглерод од транспортот. Далечната работа може да понуди еколошки, социјални и економски придобивки и за работниците и за работодавците. Овој начин на работа го елиминира секојдневното патување, заштедува енергија и ги намалува емисиите и сообраќајниот метеж, особено за луѓето кои патуваат повеќе од 6 километри со автомобил. Работата на далечина значи дека на работодавците им треба помалку канцелариски простор за нивниот персонал, а исто така може да има позитивно влијание врз продуктивноста.

[bookmark: _Hlk173947717]Озеленувањето на бизнисот вклучува различни процеси кои треба да се земат предвид. Овие процеси се основа за планирање и спроведување на озеленување за бизнисите и претприемачите. Овие процеси се и основа за планирање и спроведување на обуката.

Табела 1. Озеленување на деловните процеси и активности

	Озеленување процеси
	

	Активности

	[bookmark: _Hlk173947747]Рециклирање и намалување на отпадот
	
	· Намалување на отпадот
· Повторна употреба на отпадот
· Сепарација на отпадот
· Рециклирање
· Отстранете го отпадот соодветно

	Заштеда на енергија и вода
	
	· Заштеда на топлина и електрична енергија
· Употреба на енергетски ефикасна опрема
· Намалување на потрошувачката на вода
· Користење на обновлива енергија и извори на вода

	Спречување на загадување
	
	· Употреба на опрема со ниски емисии на загадувачи
· Употреба на биоразградливи материјали во производството
· Употреба на еколошки хемикалии во производството или замена на токсични и опасни суровини со помалку токсични алтернативи

	Зелена дистрибуција (пакување и одржлив транспорт)
	
	· Употреба на обновливи или рециклирани материјали за пакување
· Локален/прекуграничен транспорт (до 150 км)
· Избор на оптимални транспортни правци
· Користење на најмалку загадувачки транспортни средства

	Зелени набавки и зелени финансиски инструменти
	
	· Набавка на еколошки материјали/суровини (рециклирани, половни, органски, природни, биоразградливи итн.)
· Набавка на локално достапни материјали/материјали или производи
· Набавка на материјали/суровини во контејнери и палети за повеќекратна употреба
· Користење на зелени финансиски инструменти (субвенции, заеми итн.) за подобрување на конкурентноста




[bookmark: _Toc182380263]3. Обука за озеленување на бизнисот 

Процесот на обука е цикличен и вклучува проценка на потребите врз основа на која се развиваат планот и програмата за обука, фактичката имплементација на програмата, како и механизми за следење и евалуација на спроведувањето на програмата за обука. Потребите за обука се одредуваат врз основа на утврдени недостатоци или отсуство на одредени вештини, знаења и способности, кои може да се подобрат преку соодветна обука.

Илустрација 3. Циклус на обука
	1) Анализа на потребите за обука: систематско истражување на моменталната ситуација и идентификација на теми и содржини за потенцијална обука.

2) Дизајн и развој на обука: дефинирање на цели, содржина, методи и средства за спроведување на обуката, како и методи за следење и оценување на обуката.

3) Спроведување на обука: спроведување на обука со користење на различни методи.

4) Следење и евалуација: оценување на резултатите и ефектите од обуката.
	



Во современото образование за возрасни, обучувачите треба да бидат на исто ниво со учесниците на обуката. Обучувачот станува фасилитатор кој го модерира процесот и не е во фокусот. Учесниците се охрабруваат да дадат свои лични набљудувања и размислувања. Нивното учество е засилено со пријатна социјална атмосфера која овозможува неформални контакти. Модерната обука вклучува активно вклучување на учесниците и се заснова на знаење за тоа како возрасните учат. Истражувањата покажуваат дека основна карактеристика на возрасните во процесот на учење е тоа што сакаат да бидат вклучени, да се обучуваат со почит и достоинство и да имаат можност да поставуваат прашања и да одговорат на различни предизвици [footnoteRef:2]. Во однос на процесот на учење, важно е да се запамети дека постојат три области на учење: знаење (што луѓето треба да знаат), вештини (што луѓето треба да бидат способни да прават) и ставови (како луѓето ја перципираат нивната работа). Примената на различни наставни методи за време на спроведувањето на обуката обезбедува непречено одвивање на процесот на учење и постигнување на поставените резултати. При планирање и спроведување на обуката, важно е да се земе предвид влијанието на овие методи врз стекнувањето знаење. [2: Извор: Velat D. and Radić Dudić R. Active Training: A Manual for Trainers. ТИМ ТРИ, Граѓански иницијативи. Белград 2008 г.] 


Табела 2. Меморија постигната со употреба на наставни методи
	

	Метод
	Меморија

	1
	Предавање
	5%

	2
	Читање
	10%

	3
	Аудиовизуелни средства
	20%

	4
	Демонстрација
	30%

	5
	Дискусија
	50%

	6
	Вежбајте преку работа
	75%

	7
	Поучување (поучување на другите)
	90%

	Извор: Velat D. and Radić Dudić R. Active Training: A Manual for Trainers. ТИМ ТРИ, Граѓански иницијативи. Белград 2008 г.


[bookmark: _Toc182380264][bookmark: _Hlk182398377]3.1 Анализа на потребите за обука

Јазот во вештините и анализата на потребите за обука е клучна компонента во развојот и имплементацијата на програмите за обука за зелени бизниси. Потребите за обука се дефинирани како разлика помеѓу она што луѓето го знаат, прават или чувствуваат и она што треба да го знаат, прават или чувствуваат за да можат соодветно да работат. Целта на јазот во вештините и анализата на потребите за обука за организациите за поддршка на бизнисот и малите и средните претпријатија е да се идентификуваат потребите за обука и последователно да се анализираат празнините во вештините што ќе се премостат преку обуката. Проценката на потребите за обука се одредува со спроведување на истражување кое ги испитува и анализира индивидуалните и/или организациски потреби за обука. Проценката на потребите за обука е првиот чекор кон планирање на обуката. Тоа помага да се идентификуваат празнините помеѓу постојното знаење и знаењето кое е неопходно или пожелно за зелениот бизнис. Проценката на потребите се користи како основа за одредување на целите на обуката, избор и дизајнирање на модули за обука и спроведување и евалуација на обезбедената обука. Анализата на потребите за обука се врши врз основа на собраните податоци. Овие податоци може да се соберат преку истражување пред да започне обуката. Методите што се користат во овој случај се интервјуа, анкети, фокус групи, консултации, итн. Проценката на потребите за обука може да се изврши на почетокот на работилницата со прашување на учесниците за нивните очекувања и грижи. Во повеќето случаи, учесниците претходно добиле информации за целите и содржината на работилницата. Оваа проценка е исклучително корисна и треба да се практикува на почетокот на работилницата. Учесниците можат да размислуваат за овие прашања поединечно или во мали групи. Откако очекувањата и грижите се напишани на картички, обучувачите ги групираат и резултатите потоа се презентираат и дискутираат со учесниците. Оваа активност помага да се прилагоди дизајнот на работилницата на желбите на учесниците [footnoteRef:3]. [3: Engelhardt-Wendt E. Алатник за партиципативна обука за управување со животната средина. Германска фондација за меѓународен развој, Кафуе-Бон 2001 година.] 


Табела 3. Прашања за проценка на потребите на почетокот на работилницата

	Картичка 1
	Картичка 2
	Картичка 3

	Кои се вашите очекувања од оваа работилница?
	Што треба да се случи за работилницата да биде успешна?
	Што ве плаши во работилницата/што не треба да се случи?



„ Зелен пат “ спроведе анкета во форма на интервјуа со претставници на ОПП и МСП од Србија и Северна Македонија. Ова истражување ги опфати малите и средните претпријатија кои работат во секторот преработувачка индустрија (прехранбена индустрија, преработка на дрво, метал, хемиски производи, текстил, облека, преработка на кожа и производство на обувки). Претприемничките и занаетчиските активности беа исто така вклучени во опфатот на МСП. Истражувањето е спроведено во периодот од јуни до август 2024 година. Истражувањето поврзано со ОПП покажува дека обуката на обучувачите за самостојно спроведување на обука во областа на озеленување на бизнисите и алатките за озеленување на бизнисите се подеднакво важни за нив. Овие алатки вклучуваат материјали за обука, прирачници, водичи, листи за проверка и публикации поврзани со озеленување на бизнисите. Целите на оваа обука се 1) подобрување на компетентноста на обучувачите од организациите за поддршка на бизнисот (ОБО) за спроведување на обука за зелен бизнис за МСП; 2) размена на научени лекции и искуства од спроведените обуки за зелен бизнис во Србија и 3) учење преку правење за развој на зелени бизнис програми и алатки, кои се поделени во 5 модули кои ги покриваат областите 1) рециклирање и намалување на отпадот; 2) заштеда на енергија и вода; 3) спречување на загадувањето; 4) зелена дистрибуција (пакување и одржлив транспорт) и 5) зелени набавки и зелени финансиски инструменти. Зелената бизнис обука на обучувачи се спроведува во период од три дена. Првиот ден вниманието е насочено кон 5-те наведени зелени деловни модули. Покрај општите принципи за имплементација на обуките, главниот фокус е на постигнување интерактивност во работата со МСП и разјаснување на примери на зелени практики што МСП треба да ги усвојат. Од учесниците се очекува заедно да дефинираат нацрт наставна програма и план за обука преку тимска работа и дискусија.
На вториот ден, обуката се преместува на терен во форма на посета на МСП. Работејќи со избрана компанија, учесниците на обуката треба да направат ситуациона анализа на статусот на озеленување на деловниот субјект и да тестираат модел на бизнис план/стратегија за озеленување на бизнисот. Третиот ден се врши практична работа на систем за евалуација на ефектите од спроведената обука.

Табела 4. Можности што проектот „Зелен пат“ ги дава на ОПП

	Градење на капацитетот на ОПП за обезбедување зелени деловни услуги
	
	Ресурси за OPP

	
	
	

	· за „Обука на обучувачи “ за 10 претставници на ОПП од Србија и Северна Македонија.
· Учење преку правење за развој на образовни алатки за озеленување на бизнисите, имено:
· Транснационална приспособена методологија за обука за озеленување бизниси.
· Наставна програма - Наставна програма за обука за 5 модули за обука од областа на озеленување претпријатија.
· Материјал за обука за озеленување бизниси (презентации, студии на случај, пред/пост тестови, прашалници за евалуација итн.).
· Тестирање на методологијата и спроведување обука за озеленување на бизниси за 60 мали и средни претпријатија од Србија и Северна Македонија.
	
	· Озеленување на вашиот бизнис - платформа за е-учење.
· Greening Business – Прирачник за обучувачи од организации за поддршка на бизнисот.
· Практичен водич за озеленување на вашиот бизнис.
· Е-брошура: Зелена Европа - примери на добри практики во озеленување бизниси.
· Озеленување на алатката за самооценување на бизнисот (листа за проверка за самооценување на деловните процеси)
· Бизнис план/Стратегија за озеленување на вашиот бизнис (образец)
· Озеленување на бизнисот со бази на знаење и алатки за учење.



Резултатите од истражувањето меѓу малите и средни претпријатија покажуваат дека обуката за зелен бизнис треба да вклучува широк опсег на теми кои покриваат важни аспекти на озеленување на бизнисот. На пример, озеленувањето на канцелариите има повеќекратни позитивни влијанија бидејќи доведува до намалување на употребата на хартија и отпад, како и до заштеда на енергија. Воспоставувањето на нови параметри за набавка на канцелариска опрема ја зголемува енергетската ефикасност и придонесува за полесно рециклирање на е-отпадот. Префрлувањето на нетоксични производи за чистење канцеларии го подобрува квалитетот на воздухот во затворените простории и обезбедува поздрава работна средина. Со оптимизирање на производствените процеси или воведување поефикасни процеси, МСП ги намалуваат потребите за ресурси, а со тоа и создавањето отпад. Промената на дизајнот на производот (промена на неговата форма или големина или пакување) без промена на неговата функционалност ја намалува потребата од производствени ресурси. Намалувањето на количината на материјалот за пакување и/или димензиите на спакуваниот производ заштедува при транспорт бидејќи се зголемува бројот на испорачани единици. Покрај намалувањето на отпадот преку подобрување на ефикасноста на процесот, компаниите можат повторно да го користат отпадот или да го префрлаат отпадот на други компании. Транзиција кон рециклираните и/или рециклираните материјали може да ги намалат трошоците за суровините. Зголемувањето на енергетската ефикасност преку топлинска изолација или користење на енергетско ефикасно осветлување и ефикасни системи за ладење и греење може да постигне значителни заштеди кои ги надминуваат инвестициските трошоци. Добрите практики за управување со отпад им помагаат на компаниите да ги намалат трошоците за производство. Некои компании користат само секундарни (т.е. рециклирани) материјали во нивниот производствен процес. Во сите овие случаи и многу други, компаниите донесоа инвестициски и оперативни одлуки кои значително го намалија нивното влијание врз животната средина.



[bookmark: _Toc182380265]3.2 Дизајн и развој на обука

Подготовката на програмата за обука за зелен бизнис е втората фаза од циклусот во која врз основа на анализата на потребите се дефинираат целите и резултатите на кои ќе присуствуваат претставниците на МСП. Процесот на обука за зелен бизнис е прилагоден циклус на обука за МСП (илустрација подолу). Во текот на ситуационата анализа, МСП со поддршка на обучувачот врши основна проценка на нивото на зазеленување на бизнисот. За време на обуката, покрај стекнувањето знаења и вештини, учесниците започнуваат да подготвуваат бизнис план/стратегија за озеленување за МСП што ја претставуваат. Неговото финализирање се очекува за време на менторството. Во последната фаза се оценува влијанието на озеленувањето на бизнисот врз МСП.

Илустрација 4. Озеленување на бизнисот - Процес на обука

	Континуирано унапредување




[bookmark: _Hlk182564857]Според резултатите од анализата на вештините што недостасуваат и потребите за обука во областа на озеленувањето на бизнисот, обуката мора да биде од модуларен тип кој се состои од следните модули: 1) Рециклирање и намалување на отпадот; 2) Заштеда на енергија и вода; 3) Спречување на загадувањето; 4) Зелена дистрибуција (пакување и одржлив транспорт) и 5) Зелени набавки и зелени финансиски инструменти. Целта на обуката е стекнување практични знаења, вештини и промена на ставовите во однос на зазеленувањето на бизнисот кај микро, малите и средните претпријатија како и претприемачките и занаетчиските бизниси. Обуката е планирано да трае три дена за најмногу 10 учесници (претставници на МСП). Обуката е структурирана во 12 сесии кои ги следат претходно споменатите модули. Ова се почетните елементи за дизајнирање и развој на обуката.

[bookmark: _Toc182380266]3.2.1 Програма за обука 

[bookmark: _Hlk182556680]Програмата за обука за зелени бизниси е модуларна по природа. Модулите се посебни сегменти или пакети за учење кои водат до постигнување на дефинирани исходи од учењето. Тие се релативно независни единици на учење и како такви можат да се организираат и стекнат самостојно или како дел од пошироки програмски или организациски единици. Со својата структура, модулите обезбедуваат стекнување на разновидни знаења и компетенции, развој на соодветен сет на вештини и поврзување на различни содржини. Моделот предвиден за обуката за зелени бизниси беше утврден во фазата на проценка на потребите. Се состои од 5 модули кои траат 3 дена и е структуриран во 12 сесии.
[bookmark: _Hlk182556712]По обуката се организира менторска посета на МСП. Сите обучувачи ќе бидат достапни за поддршка на малите и средни претпријатија со менторски услуги по обуката, со цел да им помогнат и да ги поддржат во спроведувањето на нивните планови за зазеленување на нивниот бизнис. Менторска поддршка може да се организира на лице место или онлајн, во зависност од потребите на секој обучен приправник за МСП, односно во зависност од активноста на компанијата и сложеноста на самиот бизнис план. Може да биде комбинација од двата методи, на лице место и онлајн. На крајот од оваа активност, сите обучувачи ќе изготват Извештај за оценка на влијанието на обуката врз процесот на зазеленување на бизнисот на МСП.
 
[bookmark: _Hlk182479267]Табела 5. Структура на обука за озеленување на работењето на МСП

	[bookmark: _Hlk182556615]бр.
	Модул
	Тема

	1
	Рециклирање и намалување на отпадот
	Утврдување на видот и количеството на отпад што го создава деловен субјект
Намалување на отпадот

	2
	
	Повторна употреба на отпад во рамките на деловен субјект

	3
	
	Сепарација/сепарација на отпад

	4
	
	Рециклирање

	5
	
	Утврдување на хиерархијата на отпадот во рамките на деловен субјект
Отстранете го отпадот соодветно

	6
	Заштеда на енергија и вода
	Проценка на енергетската ефикасност на зградите
Подобрување на енергетската ефикасност на зградите

	7
	
	Користење на енергија од обновливи извори

	8
	
	Проценка на енергетската ефикасност на опремата
Употреба на енергетски ефикасна опрема

	9
	
	Проценета потрошувачка на електрична енергија.
Користење само онолку струја колку што е потребно без трошење енергија

	10
	
	Проценка на потрошувачката на вода
Користење на вода од обновливи извори (дождовница, повторна употреба на вода од производниот процес) или само онолку колку што е потребно

	11
	Спречување на загадување
	Употреба на опрема со ниски емисии на загадувачи

	12
	
	Употреба на биоразградливи материјали во производството

	13
	
	Употреба на еколошки хемикалии во производството или замена на токсични и опасни суровини со помалку токсични алтернативи

	14
	
	Употреба на технологија за безбедни процеси што е лесна за поправка, одржување и употреба

	15
	
	Прочистување на воздухот и/или водата и/или повторна употреба на производните течности

	16
	Зелена дистрибуција (пакување и одржлив транспорт)
	Употреба на пакување што може да се рециклира или повторно да се користи

	17
	
	Анализа на пласман на производи
Зелена дистрибуција – пласман на производи на растојанија до 150 km

	18
	
	Транспорт на големи количини на суровини/производи

	19
	
	Транспорт на производи преку најоптималните транспортни рути

	20
	
	Користење на помалку загадувачки транспортни средства

	21
	Зелени набавки и зелени финансиски инструменти
	Анализа на набавка на суровини и репроматеријали
Набавка на еколошки суровини и суровини

	22
	
	Набавка на локално достапни меѓуматеријали, суровини и полупроизводи

	23
	
	Набавка на материјали/суровини во контејнери и палети

	24
	
	Набавка на рециклирана амбалажа или пакување направено од рециклирани материјали

	25
	
	Користење на зелени финансиски инструменти



Целите на обуката се засноваат на потребите на учесниците и претставуваат изјава за тоа што учесниците треба да добијат од обуката, во смисла на знаење, вештини и промени во ставовите. Тие навлегуваат во тематските области кои обучувачот ги покрива во текот на курсот и влијаат на изборот на методите што се користат. На крајот, тие служат како основа за проценка дали потребите на учесниците се задоволени. Севкупните цели за обука треба да наведат што се очекува да постигне програмата за обука.
Посебните цели треба да бидат јасно наведени и приоритетни. Тие, исто така, треба да бидат наведени во форма на цели на учење кои одговараат на очекуваните компетенции што учесниците ќе ги стекнат. Овие цели мора да бидат специфични, мерливи, остварливи, релевантни и временски ограничени. При дефинирање на целите на обуката, најважно е да се фокусираме на очекуваниот исход, односно какво ниво на знаење ќе има учесникот по завршувањето на обуката. Прецизното формулирање на целите го олеснува проверката подоцна дали тие се исполнети или не. Важно е да се напомене дека целите се формулираат различно во зависност од видот на промената што сакаме да ја произведеме, односно дали влијаеме на знаењето, вештините или ставовите на учесниците.

Табела 6. Пример за програма за обука за модулот за рециклирање и намалување на отпадот
	Обука:
	Озеленување на вашиот бизнис

	Модул:
	Рециклирање и намалување на отпадот

	Целна група:
	Претставници на микро, мали и средни претпријатија како и претприемачки и занаетчиски продавници

	Цели на обуката:
	1) Подобрување на знаењата и вештините за одржливо управување со отпадот
2) Зголемување на ефикасноста на ресурсите на МСП преку намалување на отпадот, повторна употреба на отпадот во рамките на деловниот субјект и примена на рециклирање.

	Очекувани резултати од обуката:
	Знаење: Учесниците ќе можат да ги дефинираат основните концепти за управување со отпад и рециклирање, да објаснат како функционираат третманите за собирање и отстранување и да ги објаснат технологиите за управување со отпад.

Вештини: Учесниците ќе можат да применат критичко размислување во процесот на управување со отпад преку анализа и планирање на различни текови на отпад во нивниот деловен ентитет.

Надлежности: Учесниците ќе можат да придонесат за подготовка на бизнис план за намалување на отпадот во нивниот деловен субјект.

	Тематски целини:
	· Утврдување на видот и количеството на отпад што го создава деловен субјект
· Намалување на отпадот
· Повторна употреба на отпад во рамките на деловен субјект
· Сепарација/сепарација на отпад
· Рециклирање
· Утврдување на хиерархијата на отпадот во рамките на деловен субјект
· Отстранете го отпадот соодветно

	Примери за добра практика:
	Студии на случај за намалување на отпадот:
· Нула отпад на депонија - BMW (Германија)
· Користење на компост, оптимизирање на пакувањето и создавање енергија од отпад - Unilever (Холандија)
· Рециклирање на текстил и пластика - I KEA (Шведска)
Студии на случај за повторна употреба на отпад:
· Повторна употреба на отпад и нуспроизводи - Renault (Франција)
· Кружен процес за повторна употреба на отпад од индустријата за хартија Stora Enso (Финска)
· Повторна употреба на отпадни материјали и нуспроизводи во млечното производство - Danone (Франција)
Студии на случај за сепарација на отпад:
· Автоматски машини за селектирање отпад - ИКЕА (Шведска)
· Примена на специјализирани системи за селектирање и одвојување на отпадни материјали како што се метали, пластика и гума - Volkswagen Group (Германија)
· Систем за сепарација и рециклирање отпад во погони за производство на храна - Нестле (Швајцарија)
Студии на случај за рециклирање:
· Систем за рециклирање на пластична амбалажа L'Oréal (Франција)
· Систем за одвојување и рециклирање материјали од стари автомобили - Тојота (Обединето Кралство)
· Рециклирање на отпад од производство - КНАУФ изолација (Северна Македонија)
· Рециклирање на картонска амбалажа со одвојување на слоевите од картон, пластика и алуминиум - Тетрапак (Италија)
Студии на случај за отстранување на отпад:
· Сепарација на отпадот на изворот и пренасочување кон центри за рециклирање - Siemens AG (Германија)
· Интегриран систем за управување со отпад Coca-Cola HBC (Грција)
· Автоматски систем за собирање, сепарација и рециклирање на е-отпад - ЕВН Македонија (Северна Македонија)

	Организациска форма:
	Работилница

	Методолошки пристап:
	· Интерактивно предавање;
· Групна анализа на студии на случај;
· Индивидуална работа на утврдување на видот и количеството на отпад што го создава деловен субјект
· Индивидуална работа на утврдување на хиерархијата на отпадот во рамките на деловен субјект
· Демонстрација и практична работа на бизнис план/стратегија за раззеленување на вашиот бизнис;
· Анализа, дискусија и размена на мислења .

	Ресурси
	· Озеленување на вашиот бизнис - листа за проверка (дел за отпад)
· Брошура - Зелена Европа примери на добри практики во озеленување бизниси
· Алатка за самооценување за степенот на зазеленување на бизнисот (секција за отпад)
· Шаблон за бизнис план/стратегија за озеленување на бизнисот (анализа на ситуацијата - отпад)
· Брз водич за озеленување на вашиот бизнис (дел за отпад)

	Времетраење на програмата
	Две сесии (3 часа)

	Планиран број на корисници
	10 студенти

	Начин на вреднување
	Прашалник за самооценување



Промените во ставовите се најтешки за учење и оценување. Ова учење се мери индиректно со набљудување на однесувањето. Поучувањето и оценувањето на ставовите вклучува доверба во примената на нови знаења и вештини, почитување на чувствата и стравовите на учесниците, трпение, внимателност, нежност при испрашување, вистинитост, чувствителност, љубопитност, толеранција за спротивставени мислења, верување во важноста или корисноста на нешто, интегритет, дипломатија, тактичност и посветеност, Правилното дефинирање на целите отвора можност за успешно образование. Целите на обуката мора да бидат јасно дефинирани за да го планираме само она што е можно да се постигне во даденото време на семинарот. Целите/задачите на обуката треба да се развијат заедно со учесниците во подготвителната фаза пред обуката или на самиот почеток на курсот. За време на обуката треба да се потсетат целите кои беа поставени, а на крајот од семинарот учесниците можат да проценат до кој степен се постигнати целите на обуката. Откако ќе се утврдат целите за обука, следниот чекор е дизајнот на обуката.
Програмата за обука содржи одредени информации за обуката, имено резиме на содржината на обуката, методи за проценка на знаењето и потенцијална листа на литература што ќе се користи при подготовката на обуката и нејзиното спроведување. Содржината или тематските области што треба да бидат вклучени во програмата за обука треба да се засноваат на резултатите од проценката на потребите за обука. Овие теми треба да ги одразуваат знаењата, ставовите, вредностите и вештините потребни за една личност да функционира ефективно и ефикасно во својата работа или во областите во кои ќе се користат овие компетенции. Многу важен фактор во подготовката на обуката е изборот на соодветна содржина за одредена целна група. Еден од најголемите проблеми во развојот на содржината за обука е тоа што обучувачите обично имаат повеќе знаење отколку што имаат време да го пренесат. Дефинирањето на содржината во рамките на концептот за обука треба да ги опфати сите главни аспекти кои ќе бидат опфатени за време на обуката. Содржината се заснова на веќе воспоставените цели за обука. Содржината, исто така, одредува колку детално и длабински треба да бидат опфатени темите и што треба да совладаат учесниците за идната работа. Од витално значење е тренерот да има одлично и целосно познавање на темата за која зборува. Сите елементи на дизајнот треба да се комбинираат така што обуката има динамика, ритам, варијација во теми, методи и тренери (ако има повеќе од еден). Важно е да се напомене дека добриот тренер е флексибилен кога станува збор за потребите и околностите кои се појавуваат непланирано за време на обуката. При подготовката пожелно е да се одреди кои предавања или вежби може да се изостават доколку се покаже дека нема доволно време за се што било планирано. Многу поважно е учесниците да имаат можност целосно да совладаат некој предмет и да научат како да го применуваат, отколку да добијат многу површни информации за кратко време.

[bookmark: _Toc182380267]3.2.2 Планирање на обука

Планот за обука е опис на активности за постигнување на дефинирани цели и очекувани резултати во одреден временски период. Тоа е, од една страна, основа за обучувачите кои укажуваат на содржината што треба да се покрие за време на обуката, а од друга, некои основни упатства за учесниците. Планот за обука, исто така, овозможува координиран пристап кон обуката од страна на обучувачите. Планот за обука е табела која ги вклучува содржината на обуката, нивото на длабочина, методите што треба да се применат и времетраењето на соодветните модули за обука. Планот за обука за озеленување на операциите на МСП е прикажан во следната табела.

Табела 7. Озеленување бизнис - план за обука (Агенда на обучувачите)
	Време
	Сесија
	Модул/тема(и)
	Опис
	Времетраење 
(минути)
	Тренер

	ДЕН 1
	
	
	
	
	

	09:00-10:30 часот
	1
	Озеленување на вашиот бизнис
	Запознавање и меѓусебно запознавање
	20
	А+Б

	
	
	
	Очекувањата на учесниците од обуката и пред тестот
	15
	

	
	
	
	Цели на обуката, план и правила за работа
	10
	

	
	
	
	Можности што ги нуди проектот „Зелен пат“ за малите и средни претпријатија од Србија и Северна Македонија
	5
	

	
	
	
	Презентација: Процесот на озеленување на бизнисот
	10
	

	
	
	
	Вежба: добрите и лошите страни на зелениот бизнис
	20
	

	
	
	
	Презентации на работа и дискусија
	10
	

	10:30-11:00 часот
	Пауза
	
	
	
	

	11:00-12:30 часот
	2
	Модул 1 Рециклирање и намалување на отпадот

· Намалување на отпадот
· Повторна употреба на отпадот
	Презентација: Намалување на отпадот и повторна употреба на отпад
	10
	А

	
	
	
	Вежба (работа во парови): Анализа на студија на случај
	20
	А+Б

	
	
	
	Презентации на работа и дискусија
	20
	А

	
	
	
	Демонстрација: Користење на алатката за самооценување на степенот на зазеленување на бизнисот и ситуациона анализа на отпадот во деловен субјект
	20
	Б

	
	
	
	Индивидуална работа на Бизнис план/Стратегија за озеленување на работењето на деловен субјект: Определување на видот и количината на отпад создаден од деловен субјект
	20
	А+Б

	12:30-13:30 часот
	Пауза
	
	
	
	

	13:30-15:00 часот
	3
	Модул 1 Рециклирање и намалување на отпадот

· Сепарација на отпадот
· Рециклирање
· Отстранување на отпад
	Презентација: Рециклирање и депонирање на отпад
	20
	Б

	
	
	
	Вежба (работа во парови): Анализа на студија на случај
	20
	А+Б

	
	
	
	Презентации на работа и дискусија
	30
	Б

	
	
	
	Индивидуална работа на Бизнис план/Стратегија за зазеленување на бизнисот на деловен субјект: Утврдување на хиерархијата на отпадот во рамките на деловниот субјект
	20
	А+Б

	15:00-15:30 часот
	Пауза
	
	
	
	

	15:30-17:00 часот
	4
	Модул 2 Заштеда на енергија и вода
· Енергетска ефикасност
· Обновливи извори на енергија
	Презентација: Заштеда на енергија
	20
	А

	
	
	· 
	Вежба (работа во парови): Анализа на студија на случај
	30
	А+Б

	
	
	
	Презентации на работа и дискусија
	30
	А

	
	
	
	Индивидуална работа на Бизнис план/Стратегија за озеленување на работењето на деловен субјект: Проценка на потрошувачката на енергија
	10
	А+Б

	ДЕН II
	
	
	
	
	

	09:00-10:30 часот
	5
	Модул 2 Заштеда на енергија и вода

· Мерки за зачувување на водата и користење на вода од обновливи извори
	Презентација: Зачувување на водата
	10
	Б

	
	
	
	Вежба (работа во парови): Анализа на студија на случај
	30
	А+Б

	
	
	
	Презентации на работа и дискусија
	30
	Б

	
	
	
	Индивидуална работа: Проценка на бројот на енергетски ефикасни згради и енергетски ефикасна опрема во деловен субјект. Проценка на потрошувачката на вода.
	20
	А+Б

	10:30-11:00 часот
	Пауза
	
	
	
	

	11:00-12:30 часот
	6
	Модул 3 Превенција на загадување

· Мерки за намалување и превенција на загадувањето
	Презентација: Употреба на биоразградливи материјали во производството и еколошки хемикалии
	20
	А

	
	
	
	Вежба (работа во парови): Анализа на студија на случај
	
30
	А+Б

	
	
	
	Презентации на работа и дискусија
	40
	А

	12:30-13:30 часот
	Пауза
	

	
	
	

	13:30-15:00 часот
	7
	Модул 3 Превенција на загадување

· Повторна употреба на вода и течности од производството
	Презентација: Користење на технологија за безбеден процес што е лесна за поправка, одржување и употреба
	20
	Б

	
	
	
	Вежба (работа во парови): Анализа на студија на случај
	30
	А+Б

	
	
	
	Презентации на работа и дискусија
	30
	Б

	
	
	
	Демонстрација: Зелена SWOT анализа
	10
	

	15:00-15:30 часот
	Пауза
	

	
	
	

	15:30-17:00 часот
	8
	Модул 4 Зелена дистрибуција

· Анализа на пласман на производи
	Презентација: Зелена дистрибуција
	20
	А

	
	
	
	Вежба (работа во парови): Анализа на студија на случај
	30
	А+Б

	
	
	
	Презентации на работа и дискусија
	30
	А

	
	
	
	Демонстрација: Проценка на изводливоста за озеленување на вашиот бизнис
	10
	А+Б

	ДЕН III
	
	
	
	
	

	09:00-10:30 часот
	9
	Модул 4 Зелена дистрибуција

· Пакување и одржлив транспорт
	Презентација: Пакување и одржлив транспорт
	20
	Б

	
	
	
	Вежба (работа во парови): Анализа на студија на случај
	30
	А+Б

	
	
	
	Презентации на работа и дискусија
	30
	Б

	
	
	
	Демо: Поставување цели за озеленување на бизнисот
	10
	Б

	10:30-11:00 часот
	Пауза
	
	
	
	А+Б

	11:00-12:30 часот
	10
	Модул 5 Зелени набавки и зелени финансиски инструменти
	Презентација: Зелени набавки
	20
	Б

	
	
	
	Вежба (работа во парови): Анализа на студија на случај
	30
	А+Б

	
	
	
	Презентации на работа и дискусија
	30
	А

	
	
	
	Демонстрација: Акционен план за озеленување
	10
	А+Б

	12:30-13:30 часот
	Пауза
	
	
	
	

	13:30-15:00 часот
	11
	Модул 5 Зелени набавки и зелени финансиски инструменти
	Презентација: ЗЕЛЕНИ финансиски инструменти
	20
	Б

	
	
	
	Вежба (работа во парови): Анализа на студија на случај
	30
	А+Б

	
	
	
	Презентации на работа и дискусија
	30
	Б

	
	
	
	Демонстрација: Индикатори за следење на озеленувањето на бизнисот
	10
	Б

	15:00-15:30 часот
	Пауза
	
	
	
	А+Б

	15:30-17:00 часот
	12
	· Одржлив бизнис
· Затворање работилница
	Презентација: Одржлив бизнис
	10
	Б

	
	
	
	Вежба (групна работа): Интегрирање на зелениот бизнис во развојното планирање на деловен субјект
	30
	А+Б

	
	
	
	Презентации на работа и дискусија
	30
	А+Б

	
	
	
	Резиме на обуката и договор за следните чекори (менторство)
	10
	А+Б

	
	
	
	Евалуација на работилницата, пост-тест и затворање на настанот
	10
	А+Б

	Забелешка: Овој план за обука може да се прилагоди од обучувачите на ОПП на целните групи и специфичните услови за спроведување на обуката.



Параметрите кои влијаат на должината на обуката се содржината, предвиденото ниво на длабочина и препорачаните методи. Тоа значи дека обучувачите мора да бидат дисциплинирани на одреден начин при примената на предложените методи. Сите овие фактори се дел од развојот на концептот за обука. Од една страна овозможуваат имплементација на содржината, а од друга страна обезбедуваат одреден квалитет на обуката. Ова е особено важно кога повеќе од еден тренер учествува во иста програма за обука. При дизајнирање на обуката, важно е да се земат предвид индивидуалните преференции и стиловите на учење, но (поради групата) исто така да се понуди низа различни пристапи за да се приспособат на индивидуалните разлики. Обуката треба да биде возбудлива и да го одржува интересот на учесниците. Должината и редоследот на сесиите ќе имаат одлучувачко влијание врз самата сесија, како и врз учеството. Една сесија обично трае 90 минути, по што следи пауза. Еден ден се состои од 4 сесии, две наутро и две попладне. Паузите се многу важни за продолжување на разговорите на неформален начин и продлабочување на личните односи. Предавањата подобро се планираат во утринските часови бидејќи луѓето ќе бидат поконцентрирани. Попладневните сесии се подобри за групна работа и активно учество бидејќи луѓето може да се чувствуваат уморни после ручекот и нивната концентрација се намалува.




[bookmark: _Toc182380268]3.3 Спроведување на обука

Ефективното спроведување на обуката во согласност со стандардите за квалитет се заснова на способноста на обучувачот да обезбеди средина за учење што ги задоволува потребите и очекувањата на учесниците. Клучните елементи што тренерот треба да ги обезбеди овде се: позитивна мотивација за учење, различни методи и пристапи кои одговараат на различни членови на групата, поддршка и охрабрување за постигнување на целите и соодветни алатки и опрема потребни за обуката.

[bookmark: _Toc182380269]3.3.1 Методи и техники за спроведување на обука

Програмата за обука за озеленување на бизнисот во однос на методологијата на работа се заснова на интеракција помеѓу предавачот и учесниците, во која предавачот е претежно модератор. Клучните карактеристики на методолошкиот пристап се: 1.) содржината на програмата за обука е усогласена со конкретните работни и процесни обврски на учесниците. 2.) активно учење преку групна работа и отворени дискусии. 3.) учесниците се центарот на процесот на учење и на тој начин стануваат одговорни за сопствениот развој. Со оглед на тоа што учесниците се полнолетни, обуката не е само презентација на факти, туку треба да послужи како поддршка во рамките на која учесниците ќе стекнат нови знаења, ќе го обноват знаењето што веќе го имаат, но и ќе разменат искуства со обучувачите и особено со другите учесници на обуката. Активностите за обука треба да се фокусираат на развивање на вештините што им се потребни на возрасните. Обучувачот треба да биде директно активен до 15% од обуката, остатокот треба да се базира на активностите на учесниците. Тие треба да учествуваат во практични вежби, кои ќе придонесат за развој на нови вештини и примена на стекнатото знаење во пракса. Затоа, најдобрата организациска форма на обука е интерактивна работилница.

Табела 8 : Организациски форми на обука
	Организациски форми на обука
	Предности
	Дефекти

	Предавања: Усна презентација на содржина, односно презентација на голем број информации. Се користи во ситуации кои вклучуваат голем број учесници и кога е неопходно да се пренесат што е можно повеќе информации во краток временски период и кога учесниците треба да се запознаат со нови теоретски концепти.
	Лесно е да се организира, економично и овозможува пренос на голема количина на информации за краток временски период. Сите учесници ги добиваат истите информации во исто време.
	Учесниците се претежно пасивни, а активноста се рефлектира во поставувањето прашања на предавачот. Нема доволно простор за интеракција помеѓу учесниците. Потребен е дополнителен напор за да се задржат учесниците фокусирани на содржината што се презентира и да се избегне монотонијата. Успехот на овој метод зависи од квалитетот на предавачот. Најмалку ефективен метод бидејќи истражувањата покажуваат дека малку информации пренесени во предавањето се задржуваат.

	Работилница: Искуствено учење преку интеракција што овозможува стекнување и подобрување на знаењата и вештините како и подобрување на тимската работа. Техника за групна работа.
	Има јасна и цел-ориентирана структура за спроведување. Отвора простор за активна комуникација и прифаќање на различностите меѓу учесниците. Задржувањето на наученото е околу 70%. Овој тип на учење ги поврзува теоријата и практиката, а покрај тоа учењето е интересно и активно. Се спроведува на ниво на група. Препорачаниот број на учесници е од 15 до 20.
	Методот бара специфична обука и експертиза од модераторот или тренерот. Искуственото учење бара многу време и ресурси.

	Семинар: Планиран сет на индивидуални активности за учење во одредена област понудени од образовен провајдер. Наменет за ситуации кога е потребна дополнителна обука за извршување на работа.
	Тој е фокусиран на обука и е организиран околу одредена тема. Конкретно ги подобрува знаењата и вештините на вработените кои ќе имаат најголемо влијание врз ефикасноста на организациско ниво. Достапен е за голем број учесници, економичен и поттикнува соработка меѓу учесниците.
	Потребно е внимателно планирање, а учесниците треба да бидат на слично ниво на знаење и вештини за да ги постигнат целите на обуката.

	Обука на работното место: Вработените се сместени во работни средини од реалниот свет и се подучени од искусни вработени или ментори/обучувачи.
	Вработените учат и ја вршат својата работа во исто време. Некои луѓе се поудобни во помалку формална средина и со индивидуална поддршка.
	Се потпира на вештините на лицето кое ја спроведува обуката. Може да научи човек како да направи нешто на одреден начин, но не на најдобар начин. Тоа бара менторите/обучувачите во организацијата да бидат компетентни за пренесување на знаења и вештини во овој вид на обука.



Образованието за возрасни е практика на користење на стратегии за учење кои се насочени кон возрасните и начинот на кој тие учат. Важно е да се запамети дека образованието за возрасни се разликува од образованието на децата на неколку начини. Една од најважните разлики е тоа што возрасните имаат акумулирано знаење и работно искуство низ годините, што може да придонесе за нивното учење [footnoteRef:4]. Изборот на вистинскиот метод за обука во голема мера влијае на брзината и леснотијата на учење, што значи дека методот на обука може да помогне да се осигура дека содржината на обуката е пренесена на оптимален начин. Користењето на исти или слични методи од страна на неколку обучувачи кои предаваат иста содржина ќе обезбеди знаењето да се пренесе на сличен начин. Важно е да се најде најдобриот можен метод за програмата за обука. Она што треба да се има на ум е дека програмата за обука мора да биде разновидна. Од методолошка гледна точка, добрата програма за обука ќе користи различни методи кои нема да бидат јасно препознатливи за учесниците. Колку е поголема активното вклучување на учесниците во обуката, толку е подобро нивното учење и знаење по завршувањето на обуката. Изборот на соодветен метод е исто така под влијание на големината на групата, бидејќи не секој метод може да се примени за секоја ситуација и за кој било број учесници. Може да се користат различни методи за да се обезбеди максимално учество за време на сесиите. Комбинацијата на различни методи и техники за обука му овозможува на секој учесник во обуката да го потврди постоечкото знаење за одредено прашање, да усвои ново знаење, ставајќи во вистински контекст конкретни ситуации со кои учесниците се среќаваат во нивната секојдневна работа, како и да разменуваат мислења и ставови со другите учесници во обуката. Во однос на применетите методи и техники, програмата за обука за озеленување бизниси се заснова на кратки презентации, модерирана дискусија, поставување прашања и давање одговори, групно решавање проблеми, демонстрација на употребата на алатките за озеленување, анализа на студија на случај, практична работа на подготовка на бизнис план за озеленување бизниси итн. [4: Извор: Democracy Reporting International. Прирачник за обука 2014 година (https://democracy-reporting.org/)] 


Табела 9 . Методи за обука
	Метод/Техника
	Добри поени
	Недостатоци

	Предавање (предавање или презентација): структурирано предавање каде клучните точки се претставени на корисен и интересен начин.
	Корисен метод за пренесување на основните знаења. Лесно е да се контролира времетраењето.
	Може да биде сув ако нема аудиовизуелни помагала. Зависи од тоа колку долго го задржува вниманието на учесниците и не треба да трае подолго од 20 минути без промена на модалитетите.

	
Бура на идеи : метод на групно креативно размислување, чија цел е да поттикне создавање на голем број идеи за решавање проблеми.

	Тоа го поттикнува вклучувањето на сите учесници. Тоа генерира креативни идеи, решенија и податоци кои можат да се систематизираат (обликуваат).
	Тоа мора да се направи брзо, инаку станува досадно. Доминираат најгласните во групата. Добиените податоци мора да се „анализираат“ на лице место.

	Работа во мали групи: По предавањето, поделете ги задачите во мали групи (2-5 учесници) со обврска да ги презентирате резултатите од работата.
	Овозможува дискусија за најважните работи. Тоа дава можност да се примени наученото.
	Тоа може да потрае долго време. Темпото се губи ако секоја група известува. Најдобро е да се користи „изложба“ со печатени трудови или да се презентира само една најважна точка усно.

	
Студија на случај: На групата и е даден опис на ситуацијата со сите податоци. Учесниците треба да одговорат на прашања за што се работи и кои опции се достапни за решавање на проблемот или што можат да применат во нивната работа.

	Групата работи со реална ситуација. Тоа ја покажува важноста на различните перцепции и пристапи.

	Таа мора да биде современа, веродостојна и релевантна за да го долови интересот на групата. Потребна е внимателна подготовка.

	
Консултации: процес на решавање проблеми во кој се користат совети и други активности за да им се помогне на поединци и групи кои се соочуваат со различни видови проблеми.

	Консултациите се привремени, се случуваат по потреба и имаат одредена цел и фокус.
	Потребна е помош од искусен фасилитатор за да се насочи разговорот во насока каде што учесниците можат сами да најдат решенија.

	Вежби за зголемување на енергијата: кратки вежби за зајакнување на енергијата на приправникот кои се применуваат кога се забележува или очекува пад на концентрацијата и вниманието.
	Тие го зголемуваат нивото на енергија. Тие ја олеснуваат слободата на изразување и го прават учењето забавно.
	Некои ги гледаат како тривијални. Тие треба да имаат одредена цел или цел.

	
Демонстрација: презентација како да се направи нешто. Се користи за предавање на специфични вештини или техники (на пр., користење алатка за самооценување за да се процени степенот на озеленување на бизнисот)

	Лесно е да се задржи вниманието на учесниците. Ја покажува практичната примена на методот. Ги вклучува учесниците кога самите го применуваат методот.
	Бара однапред планирање и подготовка. Не е корисно за поголеми групи.



Една од главните компоненти на партиципативниот пристап е работа во групи за зголемување на ефикасноста на двонасочната комуникација.
Работата во мали групи ја дава најдобрата основа за активирање на неколку учесници во исто време. Тие учат еден од друг и ги доживуваат силните страни. Ако ги спојат своите идеи, ќе постигнат резултат кој можеби не е целосен, но е поврзан со нивното претходно знаење. Важно е да се обезбедат промени помеѓу пленарните сесии и групните дискусии со цел да се одржи протокот на информации во целата група. Затоа треба да се остави доволно време за презентација на резултатите од групната работа, односно најмалку 15-20 минути за презентација на секоја група.

Табела 10 . Примери обука за техника 

	Информативни пултови
	
	Игра со карти

	Цел: Стимулирање на интерес за одредена тема.
Материјал: Зависи од темата.
Времетраење: Помеѓу 90 минути и 3 часа.
Постапка: Информациите за различни теми се презентираат на информативните пултови на табели, табли итн. Секоја маса има свој модератор. Учесниците прво треба да добијат преглед на достапните информации. Учесниците потоа одлучуваат за темата за која најмногу ги интересира и им се потребни подетални информации. Тие одат до информативниот пулт и ги бараат информациите што им се потребни. Овој метод се користи и во случаи кога одредена количина на информации треба да се сподели со поголема група на луѓе во краток временски период. Групата потоа може да предложи каде да се оди или групата може да се подели на еднакви подгрупи кои одат од биро до биро во одреден временски период.
	
	Цел: Собирање на различни информации за тема од значење за сите учесници.
Материјал: Табла од плута, маркери, иглички
Времетраење: Приближно 30 минути, вклучувајќи го и времето потребно за групирање.
Постапка: учесниците ги пишуваат своите тези/мислења/предлози на празни картички кои потоа се групирани на табла од плута и соодветно се категоризираат. Обучувачот подготвува прашање за задачата. Празни картички и маркери се дистрибуираат до учесниците од кои потоа се бара јасно да напишат една информација на нивната картичка. Бројот на картички не е ограничен. Меѓутоа, ако групата е голема, секој учесник не треба да има повеќе од две карти. Картите се собираат и се групираат на табла со помош на учесниците; Тренерот не одлучува каде се ставаат картичките. Не се фрлаат карти. Картичките не се ставаат една врз друга.

	
	
	

	Изразување идеи
	
	SWOT анализа

	Цел: Презентирање идеи за кратко време без да се анализира предлогот.
Материјал: Прелистувач, маркери.
Времетраење: Максимум 20 минути.
Постапка: Обучувачот бара од учесниците да дадат предлози за одредена тема. Учесниците ги пишуваат своите одговори без коментар. Мора да се почитуваат следниве правила: Квантитетот е поважен од квалитетот. Не е дозволена критика. Дозволете си да бидете инспирирани од идеите на другите учесници. Откако ќе се изнесат идеите, предлозите се анализираат поединечно.

	
	Цел: SWOT анализата може да биде корисна при доделување нови задачи бидејќи му овозможува на поединецот да стекне критички увид во моменталната ситуација и да усвои реален пристап за продолжување на работата.
Материјал: табли за прелистување или плута, маркери.
Времетраење: Приближно 30 минути.
Постапка: S = Јачина W = Слабости O = Можности T = Закани . Матрицата се користи за анализа на овие четири параметри . Активноста треба да ги мотивира, а не да ги обесхрабрува учесниците. Учесниците треба да донесат свои одлуки. Доделените задачи треба да бидат јасно дефинирани. Учесниците треба да работат во тимови. Треба да се формира тим, а не лидерска структура. Вежбањето треба да биде пријатно и забавно .



Многу важен метод што секој тренер треба да знае да го користи е умереноста. Обучувачот/модераторот ја развива содржината заедно со учесниците. Овој метод може да се користи од една страна за обука, а од друга, во работни групи. Умереноста е посебен начин на насочување на групата. Се разликува од класичниот метод на предавање со пренесување на поголема одговорност на учесниците. Овој метод им помага на учесниците кои се занимаваат со одредена тема, проблем или задача со тоа што им овозможува ефективно и многу внимателно да се концентрираат на она што го прават и да преземат одговорност за резултатите. Пред да почнат да работат заедно, учесниците и обучувачот мора да се договорат за правилата на обуката, кои секој треба да ги почитува.
Не треба да има хиерархија меѓу учесниците бидејќи тоа создава негативна работна атмосфера. Учесниците треба да се чувствуваат удобно и задоволни од работниот процес за да можат да се идентификуваат со добиените резултати. Улогата на модераторот е да обезбеди никој да не се третира подобро или полошо од другите. Сите учесници мора да имаат еднакви можности да учествуваат во обуката и да придонесат. Недоразбирањата и конфликтните ситуации треба објективно да се гледаат и да се решат со цел да се искористи целиот работен потенцијал на групата. Обучувачот треба да создаде услови за решавање на потенцијални проблеми или конфликти. Тој или таа, исто така, треба да се потрудат да ги поттикнат учесниците да соработуваат и да ги направат задачите што треба да ги извршат поважни од некои надворешни неважни работи и дискусии. Совети за успешна обука :

· Изглед : Тренерот секогаш треба да биде за нијанса подобро облечен од просечниот учесник. Во секој случај, полесно е да ја соблечеш вратоврската отколку да ја најдеш ако ја немаш. Поздравувањето на учесниците поединечно создава позитивна атмосфера и служи како мразокршач. Воспоставувањето контакт со учесниците дури и пред да започне обуката, исто така може да ја намали нервозата кај тренерот.
· Отворање : Отворањето на обуката, во зависност од темата, може да биде хумористично, изразено како прашање или дури и како провокација. Цитат или анегдота исто така може да послужи за оваа цел. Градењето на претходниот звучник или тренер е исто така добар начин за почеток. Некои дури може да го поврзат местото на обука со самата тема, што покажува многу професионална подготовка од нивна страна.
· Контакт со очи: Директниот контакт со очи е иницијатор за комуникација. Контактот со очи му овозможува на тренерот да види дали учесниците се сè уште фокусирани или можеби им е потребен одмор, како и дали групата разбрала сè или не.
· Гестови: Ги делиме гестовите во четири групи: 1. Раце под појасот = негативен впечаток ; 2. Рацете помеѓу појасот и градите = неутрален впечаток ; 3. Раце меѓу градите и очите = позитивен впечаток и 4. Раце над очи = негативен впечаток. Важно правило: никогаш не учи гестови на памет!
· Поза: Многу тренери сакаат да користат подиум. Предноста на овој метод е што тренерот може да скрие голем дел од своето тело зад подиумот. Сепак, многу е подобро да се спроведе обуката без да се користат такви бариери. Ако однапред сте подготвиле белешки, многу е полесно и подобро да се движите низ просторијата и да одржувате контакт со учесниците.
· Техника на говор: Ова се однесува на темброт на гласот (висок/длабок, пискав/мелодичен) и брзината на говорот (брз/бавен, ритмички/наизменичен). Исклучително е важно говорникот да прави редовни паузи за да се одмори и исто така да и даде шанса на публиката да ги обработи добиените информации.
· Аудиовизуелни помагала: овие помагала може да помогнат да се создаде опуштена атмосфера за време на презентацијата, но тие треба да се користат само како помош - не како замена за тренерот. Утврдено е дека учесниците паметат 30-40% повеќе содржини доколку се користат аудиовизуелни помагала за време на обуката.
· Ефективен крај: Обучувачот може да ги запамети почетокот и крајот на презентацијата (5-10 реченици), што ќе му даде чувство на сигурност. Првиот впечаток е пресуден, а последниот е оној кој трае и се памети.

Табела 11 . Препорачано времетраење за различни методи на обука
	Метод
	Времетраење

	Мразокршач (‎Icebreaker)
	Не повеќе од 20 минути

	Презентација
	Не повеќе од 20 минути

	Бура на идеи
	10 минути

	Групна работа
	30-40 минути

	Прашања, одговори
	Концентриран 5 минути по прашање

	Сумирајќи
	Не повеќе од 10 минути

	Евалуација на крајот од обуката
	Не повеќе од 20 минути
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Соодветната инфраструктура е клучна за успешно спроведување на програмата за обука. Многу е важно да се обезбедат најдобри можни услови за учење, почнувајќи од соодветна училница, соодветна опрема и потребни материјали. Колку е подобро опремена училницата, толку полесно ќе биде обучувачот да ја спроведе обуката. Важно е опремата во сите училници да биде со ист стандард за да им се обезбеди на обучувачите најдобра можна поддршка. Идеалната големина на интерактивни групи за учење е 10-18 луѓе. Членовите на групата и модераторите можат лесно да се справат со оваа големина. Методологијата за обука мора да биде прилагодена на големината на групите. Еден тренер може да се справи со 10-12 луѓе. Подобро е да имате два тренери за групи поголеми од 10 лица и 3 тренери за групи поголеми од 18 лица. Хетерогениот состав на групата во однос на професијата, возраста, институционалната хиерархија итн., обезбедува поголема разновидност на индивидуални позадини и искуства кои можат да бидат корисни во партиципативните работни стилови. Хетерогените групи бараат внимателна умереност за да ги охрабрат малцинствата и тивките членови да зборуваат. Во секој случај, треба да се стремиме кон добра рамнотежа на половите. Жените и мажите може да имаат различни перцепции и интереси, според нивните улоги и задачи. Тие ќе придонесат за анализа на различни гледишта. Добрата рамнотежа меѓу половите помага и да се создаде и одржува пријатна и ефективна атмосфера во работилницата. Истражувањето покажа дека најмалку 30% учество е неопходно за малцинскиот пол да се чувствува претставен во групата. Околината треба да обезбеди тивка и опуштена атмосфера која го поттикнува социјалниот дијалог и ја поддржува кооперативната работа. Опуштената атмосфера придонесува за работниот процес во групата. Една од најтешките задачи на тренерот е всушност создавање таква атмосфера. Понекогаш луѓето вршат притисок врз себе да бидат поактивни и да даваат подобри предлози од другите, што може да предизвика ривалство и да го попречи текот на работата. Климата овде не се однесува на односите меѓу луѓето, туку на климата во самата просторија. Треба да се земе предвид температурата на просторијата. Столовите на кои ќе седат учесниците треба да бидат наредени така што секој може да го види екранот за проекција или други помагала. Исто така, треба да има доволно простор за учесниците да се движат низ просторијата. Местото влијае на условите за учење. Ја поставува рамката за целиот настан. Треба да се прилагоди на целната група и содржината на семинарот, односно претставниците на локалните организации ќе имаат различни потреби од директорите на приватни компании. Планираниот број на учесници е 10 учесници по тренинг курс за озеленување на бизнисот. Обуката ја спроведуваат двајца обучувачи по курс за обука. Обучувачот мора да има соодветни компетенции и професионално искуство, како во однос на вештините за управување со обуката, така и знаењето во областа на озеленувањето на бизнисот. Ако работилницата трае подолго од еден ден, препорачливо е да изберете мала, изолирана локација. Ова помага да се создаде карактер на „ специјален настан “ и ја зајакнува групната кохезија. Доколку учесниците доаѓаат од само една институција, најдобро е да најдете место подалеку од работното место. Можно е некои учесници брзо да ја проверат својата е-пошта за време на паузата и да се вратат подоцна. Во однос на техничките услови, потребно е да се обезбеди простор од најмалку 2 m 2 по учесник во обуката како и опрема за поддршка во форма на компјутер, проектор или друг соодветен уред за проектирање на материјалите што се користат за време на обуката. Опрема во идеална училница: Соба за 10 учесници (столици и маси). Дневна светлина и добро вештачко осветлување. Дрвен (паркет) или друг под, но НЕ тепих. Кабинети за литература и други работи. Прелистувач (најмалку две), платно, табли од плута (најмалку две). Видео, лаптоп, проектор и, ако е можно, дигитален рекордер и камера и звучници. Печатач и фотокопир. Тренерот ги има сите корисни материјали и алатки потребни за спроведување на обуката во комбинација со современа методологија. Материјалот вклучува умерени картички со различни бои и големини, маркери (црна, сина, зелена, црвена), иглички, лента, лепило, нокти, ножици, креда, магнети, нож, линијар, телескопски покажувач, ласерски покажувач, спојувач и спојници. Професионалниот тренер секогаш има со себе некои специјални реквизити кои не се користат само за тренингот, односно за спроведување на обуката, на пример, продолжен кабел за поврзување на проекторот/лаптопот или далечински за PowerPoint анимации. Пленарната просторија треба да биде доволно голема за луѓето да седат во полукруг. Треба да има доволно отворен простор за активности за загревање. Во пленарната сала посебно место имаат графиконите, трудовите и мапите. Собата треба да има прозорци за природна дневна светлина, но не треба да биде изложена нанадвор. Пленарната сала треба да биде функционална, но и да обезбедува атмосфера на приватност и заштита од надворешни пречки.
Празни ѕидови се исто така корисни бидејќи може да се користат за графикони и постери направени за време на работилницата. Една или две дополнителни простории за учење би биле корисни доколку сакате да работите во помали групи. На обучувачите им треба затскриено место каде што ќе можат да се состанат за да разменат повратни информации и да се подготват за следната сесија.

Табела 12 . Список за проверка на ресурсите на организацијата за обука
	бр.
	Име на супстанцијата
	Единица 
мерка
	Количина
	Да
	бр
	Забелешка

	И
	Опрема
	
	
	
	
	

	1
	Лаптоп за презентации
	елемент
	1
	
	
	

	2
	Интернет врска (Wi-Fi или Ethernet)
	елемент
	1
	
	
	

	3
	Проектор (LCD екран) + HDMI кабли/ HDMI – VGA адаптер
	комплет
	1
	
	
	

	4
	Универзален презентер (безжичен презентер)
	елемент
	1
	
	
	

	5
	Екранот на проекторот со статив
	елемент
	1
	
	
	

	6
	Продолжни кабли
	елемент
	2
	
	
	

	7
	Држач за превртување на дијаграм + ролна хартија за превртување
	елемент
	1
	
	
	

	8
	Банер на проектот
	елемент
	1
	
	
	

	II
	Материјали за учесници
	
	
	
	
	

	1
	Агенда за обука
	документ
	10
	
	
	

	2
	ПЕЧАТЕН материјал за учесниците во обуката
	комплет
	10
	
	
	

	3
	Промотивен материјал за проектот (флаер + А4 белешки + пенкало)
	документ
	10
	
	
	

	III
	Материјал за обучувачи/предавачи
	
	
	
	
	

	1
	Список на учесници
	документ
	1
	
	
	

	2
	Агенда за обука А3 Ѕид/влезна врата
	документ
	1
	
	
	

	3
	Прашалник за евалуација на обуката
	документ
	0
	
	
	

	4
	Пред-тест + пост-тест
	документ
	10+10
	
	
	

	5
	Приложена мапа за списокот на учесници
	парче
	1
	
	
	

	6
	Налепници или картички
	пакување
	2
	
	
	

	7
	Ножици, спојници, Hefralice, Sellotape, гуми за џвакање
	торба
	1
	
	
	

	8
	Маркери
	парчиња
	5
	
	
	

	9
	Хартиена лента
	парчиња
	1
	
	
	



Одговорности за обука: Обучувачите мора да бидат во просторијата за обука 30 минути пред почетокот на секој ден за обука. Обучувачите треба да ја користат контролната листа за организирање и спроведување на обуката.

Регистрација на учесници: Оваа активност се користи за водење евиденција на лицата кои учествувале на обуката. Доколку учесниците добијат сертификати по завршувањето на обуката, формуларот за регистрација може да се користи за да се стават точните имиња на учесниците на сертификатите.
Пред да ги регистрирате учесниците, мора јасно и недвосмислено да им се објасни политиката за приватност и особено заштитата и складирањето на личните податоци. До списокот за регистрација мора да биде поставено известувањето за заштита на личните податоци и согласноста за собирање и обработка на лични податоци. Добра практика е да се испрати ова објаснување кога се покануваат учесници. Ова известување ги сумира правилата кои се однесуваат на заштитата на физичките лица во однос на обработката на личните податоци и правилата кои се однесуваат на слободното движење на личните податоци. Целта на собирањето и обработката на личните податоци е да се регистрираат заинтересирани страни за проектни активности/настани/состаноци/тренинг работилници итн. Личните податоци се собираат со цел да се идентификуваат учесниците и да се регистрираат за настанот. Дополнително, личните податоци може да се користат за вмрежување на учесниците и следење на настанот, вклучително и собирање повратни информации и конкретни активности за комуникација и известување . Известувањето за приватност и согласноста за собирање и обработка на лични податоци мора да бидат во согласност со Општата регулатива за заштита на податоците (ЕУ) 2016/679; Регулатива (ЕУ) 2018/1725 на Европскиот парламент и на Советот од 23 октомври 2018 година за заштита на физичките лица во однос на обработката на личните податоци; Законот за заштита на личните податоци („Службен весник на Република Србија, бр. 87/2018) и Законот за заштита на личните податоци („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 42/20 и 294/21). 

Логистика: Неопходните информации за местото на обуката и програмата за обука, вклучувајќи ги достапните услуги, како и материјалите за обука, папките, тетратките и пенкалата, исто така, треба да бидат подготвени и дистрибуирани до учесниците за време на регистрацијата.

Отворање на обуката: Воведната сесија го означува официјалниот почеток на програмата за обука. Сепак, не сите програми за обука имаат церемонија на отворање. Дали ќе има или не таква сесија зависи од целта на програмата, целните учесници и големината на групата што се обучува. Понекогаш може да има кратко неформално отворање.

Затворање на обуката: Програмата за обука може да се затвори формално или неформално во зависност од видот на програмата и бројот на учесници. За време на завршната сесија, учесниците можат да ги добијат своите сертификати. Тие, исто така, можат да ја обврзат  и со посветеност да го применат она што го научиле кога ќе се вратат дома.

Табела 13 . Список за проверка на обучувачите за подготовка и спроведување на обуката

	бр.
	Активност
	Да
	бр
	Забелешка

	И
	Проценка на потребите за обука
	
	
	

	1
	Дали постои целна група?
	
	
	

	2
	Дали се идентификувани нивните потреби?
	
	
	

	3
	Дали потребите се приоритетни според итноста и важноста?
	
	
	

	II
	Дизајн и развој на обука
	
	
	

	1
	Дали резултатите од проценката на потребите беа користени при креирањето на програмата за обука?
	
	
	

	2
	Дали целите се формулирани да бидат едноставни, јасни и мудри ( ПАМЕТНИ) ?
	
	
	

	3
	Дали резултатите се наведени или напишани на таков начин што ги опишуваат компетенциите на учесникот што треба да се развијат/подобруваат?
	
	
	

	4
	Дали содржината на програмата за обука ги опфаќа сите компетенции што им се потребни на учесниците?
	
	
	

	5
	При одлучувањето за временската рамка на програмата за обука, дали се земени предвид: целите, природата и бројот на тематски области, бројот на учесници и методологијата што треба да се користи?
	
	
	

	III
	Имплементација на обука
	
	
	

	1
	Дали навремено беа испратени покани до потенцијалните учесници и организатори?
	
	
	

	2
	Дали избраната локација била достапна и погодна за партиципативно учење?
	
	
	

	3
	Дали е достапна потребната опрема за обука на местото на обуката? (флипчарт, проектор, итн.)
	
	
	

	4
	Дали логистиката за организирање на обуката може да се преговара?
	
	
	

	5
	Дали беа земени предвид уникатните карактеристики на учесниците (култура, пол)?
	
	
	

	6
	Дали е договорена церемонија на отворање?
	
	
	

	7
	Дали е потврдено дека сите ресурси (човечки, финансиски, материјали/опрема) потребни за обука се достапни и соодветни?
	
	
	

	8
	Дали сите учесници се пријавени?
	
	
	

	9
	Дали е организиран состанок за распределба на одговорностите на сите лица вклучени во обуката, вклучително и обучувачите?
	
	
	

	10
	Дали е постигнат договор во врска со управувањето со времето и распределбата на времето за секоја сесија?
	
	
	

	11
	Дали е одвоено време за учесниците да се претстават?
	
	
	

	12
	Дали е овозможено правилно управување со времето?
	
	
	

	13
	Имаше ли теми за кои не се разговараше поради лошото управување со времето?
	
	
	

	14
	Дали на учесниците им беше дадена можност да ги споделат своите согледувања и мислења?
	
	
	

	15
	Дали учесниците ги добија сите потребни материјали?
	
	
	

	16
	Дали на учесниците им беше дадена можност да ги сумираат или размислуваат за настаните?
	
	
	

	17
	Дали се воведени активности за градење тим?
	
	
	

	18
	Дали се организираат теренски посети за учесниците?
	
	
	

	19
	Дали од учесниците беше побарано да подготват акциони планови?
	
	
	

	20
	Дали сите учесници можеа да ги подготват своите акциони планови?
	
	
	

	IV
	Следење и евалуација на обуката
	
	
	

	1
	Дали постојат механизми за мерење на резултатите?
	
	
	

	2
	Дали очекуваните резултати се совпаѓаат со потребните способности на учесниците?
	
	
	

	3
	Дали техниките за оценување беа ефективни?
	
	
	

	4
	Дали е подготвен извештај за обука и извештај за евалуација ?
	
	
	

	5
	Може ли добиените информации да се искористат за подобрување на дизајнот и функционирањето на програмите за обука?
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Сегашниот пристап кон развојот на вработените фаворизира интерактивни, персонализирани методи фокусирани на технологијата, но сите претходно споменати методи можат да бидат корисни во развојот на човечките ресурси, а успехот на програмата секогаш најмногу ќе зависи од изборот на адекватен метод според целите, целната група и околината. Програмата за обука за озеленување на бизнисот има за цел да одговори на потребите на МСП за зголемување на ефикасноста на ресурсите. Се подготвува пакет за поддршка за реализација на програмата за обука по тематски целини/модули, кој претставува збир на документи, наставни материјали и алатки за евалуација. Содржината на пакетот за поддршка за МСП од Србија и Северна Македонија е прикажана во следната табела.

Табела 14. Можности што им ги дава проектот „Зелен пат“ на МСП

	Градење на капацитетите на МСП за
зазеленување на бизнисот
	
	Ресурси за МСП

	· Тридневна обука за вкупно 60 мали и средни претпријатија (30 од Србија и 30 од Северна Македонија).
· Менторска поддршка за 60 МСП (30 од Србија и 30 од Северна Македонија).
· Техничка поддршка во подготовката на 60 бизнис планови или стратегии за озеленување на работењето на МСП (30 од Србија и 30 од Северна Македонија).
· Обезбедување информации за можностите за зелено финансирање и регулаторната рамка
	
	· Озеленување на вашиот бизнис - платформа за е-учење
· Практичен водич за озеленување на вашиот бизнис.
· Е-брошура: Зелена Европа - примери на добра практика во озеленувањето на бизнисот.
· Алатка за самооценување на степенот на озеленување на бизнисот.
· Листа за проверка за озеленување на вашиот бизнис
· Шаблон за бизнис план/стратегија за озеленување на вашиот бизнис
· Програма за обука од 5 модули за озеленување бизниси: 1) Рециклирање и намалување на отпадот; 2) Заштеда на енергија и вода; 3) Спречување на загадувањето; 4) Зелена дистрибуција (пакување и одржлив транспорт) и 5) Зелени набавки и зелени финансиски инструменти.
· Озеленување на бизнисот со бази на знаење и алатки за учење.



Проценката на трошоците зависи од многу фактори, како што се буџетот на проектот, бројот на одржани обуки, бројот на учесници, бројот на обучувачи и дали учесниците ќе ги добијат материјалите за обука во печатена или електронска форма. Сместувањето зависи и од целната група и буџетот. Дали учесниците можат да делат соби или да очекуваат еднокреветни соби? Во последните 10 години, постои тренд кон понуда на еднокреветни соби. Сепак, некои учесници сè уште претпочитаат да ги делат своите соби. Кога оброците се јадат заедно, храната станува социјално прашање. Расположението на учесниците може да биде подигнато или депресивно поради видот на достапната храна и пијалоци. Оваа точка станува клучна кога се среќаваат учесници од различни нации. Осигурајте се дека навиките во исхраната се познати и почитувани за учесниците да се чувствуваат како дома. Дури и ако не сте во позиција да го изберете местото на одржување, треба да го посетите местото пред да започне работилницата и да проверите дали собите одговараат на вашите потреби или не. Една од најважните задачи на обучувачот е да подготви и организира помагала за обука, односно целата документација за обука, предмети, визуелни помагала и во суштина се друго што може да го поттикне и подобри учењето на слушателите. Помагалата за обука може да бидат потрадиционални, како што се материјали, маркери и хартија, или поиновативни, како што се ресурсите што тренерот ги произведува за да илустрира точка за учење (како мала топка што ја претставува планетата Земја). Важно е да се постават основните правила од почетокот на обуката.
Одржувањето на просториите за обука е она што го нарекуваме активност на поставување и опишување на основните правила што треба да се следат за време на курсот. Ова е исто така важен чекор за учесниците да се чувствуваат посветени во текот на обуката. Ова обично вклучува информации за тоа кога луѓето можат да прават паузи, каде се тоалетите, употребата на мобилни телефони, забрането пушење итн. Правилата за спроведување на обуката може да ги дефинира тренерот/организаторот на обуката (пред обуката) и да ги наметне на групата или може да се дефинираат заеднички помеѓу групата и тренерот (на почетокот на обуката). Правилата подобро се почитуваат кога се дефинирани од групата, бидејќи се предложени и договорени од учесниците (што го прави внатрешен процес), зголемувајќи ја групната кохезија. Во овој случај, членовите на групата се тие кои ја преземаат одговорноста да ги потсетуваат другите учесници кога не ги следат договорените правила.
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Менторството е систематски изграден однос заснован на долгорочна доброволна поддршка на успешен претприемач/професионалец кој го споделува своето знаење, искуство и верувања со друго лице/професионалец кој е подготвен и сака да учи од овие размени и да го подобри својот професионализам [footnoteRef:5]. Во рамките на проектот Зелена патека, менторите се професионалци со големо знаење во области како што се претприемништво, одржливост, деловно право и други теми релевантни за развојот на зелениот бизнис. Тие се и обучувачи, креатори на Обука за мали и средни претпријатија на тема озеленување. Затоа, менторите се опремени со знаења, вештини и алатки кои на малите и средни претпријатија и претприемачите можат да им овозможат практични и стратешки насоки како да имплементираат во пракса сето она што тие го усвоиле во обуката за МСП. За време на програмата за обука, претставниците на малите и средни претпријатија се стекнаа со практично знаење, ги усовршија своите вештини и добија помошни алатки кои директно го помагаат процесот на зазеленување на нивниот бизнис. За време на самата обука, фокусот беше ставен на стекнување знаења и вештини поврзани со рециклирање и намалување на отпадот; Заштеда на енергија и вода; Спречување на загадување; Зелена дистрибуција (пакување и одржлив транспорт) и Зелени набавки и зелени финансиски инструменти. Како резултат на обуката, врз основа на стекнатото знаење и алатки, учесниците го подготвија својот Акционен план, кој претставува водич за зазеленување на нивниот бизнис во следните 5 години. Менторската поддршка е логично продолжување на подобрувањето на знаењата од областа на озеленувањето, бидејќи се фокусира на практичната примена на активностите од областа на озеленувањето. Менторската поддршка е ефективна алатка за спроведување на акциониот план, особено во контекст на озеленување на бизнисот. Обезбедува персонализирана поддршка и насоки кои можат значително да придонесат за успешно спроведување на планираните активности. Целта на менторскиот процес е да обезбеди индивидуална и практична поддршка за имплементација на зелените практики во бизнисот, со фокус на конкретни мерки кои одговараат на специфичностите на секоја компанија. Менторската поддршка во рамките на проектот „Зелена патека“ се фокусира на поддршка на секторот за мали и средни претпријатија во спроведувањето на нивниот Акциски план. Поконкретно, менторите ќе обезбедат поддршка на малите и средни претпријатија и претприемачи во создавањето на предусловите за спроведување на Акцискиот план во организациска смисла. Исто така, менторите ќе можат да дадат специфична поддршка во имплементацијата на Акциониот план за озеленување на тој деловен субјект, во согласност со елементите на производниот процес на секој поединечен деловен субјект. Сите обучувачи ќе бидат достапни по обуката за поддршка на МСП во улога на ментори со менторски услуги, со цел што поефикасно да ги спроведат нивните планови за зазеленување на нивниот бизнис. Менторската поддршка може да се организира на лице место или онлајн, во зависност од потребите на секоја обучена МСП. Може да биде комбинација од двата методи, на лице место и онлајн. На крајот од оваа менторска активност, менторите ќе подготват т.н. Извештајот за оцена на влијанието, односно извештајот, преку анализа на активностите спроведени при спроведувањето на Акциониот план за озеленување, ќе содржи и препораки за понатамошна имплементација на овие активности кај секоја МСП поединечно. Клучните предности на менторската поддршка при спроведувањето на Акциониот план за озеленување се сведуваат на поефикасна имплементација, континуирано подобрување, реална проценка и прилагодување на планираните активности. Со помош на ментори, МСП и претприемачите можат побрзо да ги идентификуваат недостатоците и да ги усогласат своите активности со можностите. Со практична поддршка и насоки, мерките се спроведуваат побрзо и полесно. Менторите даваат повратни информации што помагаат да се подобри секој чекор од процесот. [5: Извор: Rosique Contreras D. Методологија на програмата за менторство Greenworal. Политехнички универзитет во Картагена 2024. (GREENWORAL: 2021-1-ES01-KA220-ADU-000033740)] 

Обезбедувањето на предусловите за озеленување на бизнисот не е само еколошки или морален императив, туку и стратешка потреба што и овозможува на компанијата да постигне долгорочна економска одржливост, конкурентност и позитивно влијание врз заедницата. Спроведувањето на акционен план за озеленување може да резултира со значителни заштеди на долг рок , а со растечките глобални напори за намалување на јаглеродните стапала, се повеќе земји го насочуваат своето законодавство кон обврските за заштита на животната средина. Вклучувањето во иницијативи за озеленување им помага на компаниите да се усогласат со законските прописи и да ги избегнат потенцијалните санкции или трошоци поврзани со непочитување на еколошките стандарди. Затоа, важно е да се создаде организациска инфраструктура и да се распределат ресурси кои ќе овозможат ефективно спроведување на Акциониот план за озеленување, вклучувајќи ги сите засегнати страни и имплементирање еколошки одговорни практики во сите аспекти на бизнисот.

Предуслови за спроведување на акциониот план за озеленување: Овие предуслови ги вклучуваат оние активности кои овозможуваат ефективно спроведување на планот за озеленување. Со оглед на важноста на овие предуслови, за целите на спроведувањето на менторството, овие предуслови може да се групираат во 4 сегменти:

1) Организациски предуслови : каде ги класифицираме активностите за поддршка на менаџментот, назначување тим или координатор одговорен за спроведување и следење на активностите од Акцискиот план или формирање внатрешни тимови со претставници од различни сектори (производство, логистика, набавки) за ефикасно спроведување на активностите од Акцискиот план. Ова, исто така, вклучува создавање процедури и протоколи, на пример, воведување формални процедури за еколошки активности, како што се сепарација на отпадот, оптимизација на потрошувачката на енергија или избор на добавувач итн. Оваа група на предуслови може да вклучи и обезбедување на потребна и соодветна опрема, простор и технолошки алатки кои ги поддржуваат активностите во животната средина.
2) Финансиски предуслови: оваа група на предуслови вклучува и активности за обезбедување финансиски предуслови, односно обезбедување доволно средства за спроведување на мерките, вклучувајќи инвестиции во обука, опрема и можни консултантски услуги. Затоа, неопходно е да се интензивираат активностите поврзани со обезбедување и пристап до зелени финансиски инструменти и да се истражат можностите за користење на грантови, субвенции или заеми за поддршка на озеленувањето.
3) Образовни предуслови: Обука на вработените за одржливи практики и технологии, вклучувајќи управување со отпад, заштеда на енергија и примена на зелени финансиски инструменти.
4) Ангажирање на засегнатите страни: Обезбедувањето на предусловите за озеленување значи и вклучување на сите засегнати страни – од менаџментот и вработените, преку партнерите и добавувачите, до локалните заедници и инвеститори. Оваа соработка е неопходна за да се создадат долгорочни резултати кои ќе бидат во интерес на сите инволвирани страни, а не само на самата компанија.

Озеленување на деловните процеси: Покрај подготвителните активности, прегледот на производствениот процес на секоја поединечна компанија е исто така многу важен за успешна имплементација на Акциониот план за озеленување, бидејќи овозможува персонализиран пристап кој е усогласен со специфичните потреби, предизвици и можности на компанијата. Секое производство има уникатни процеси, материјали, машини и ресурси. Анализата овозможува идентификација на области каде што може да се постигне најголемо влијание врз одржливоста. Увидот во процесот овозможува креирање на приспособени мерки за енергетска оптимизација, намалување на отпадот или користење на обновливи извори на енергија. На пример, во производството на храна, фокусот може да биде на оптимизирање на потрошувачката на вода, додека во металната индустрија поважно е ефикасното рециклирање на отпадот. Анализата на производниот процес помага да се идентификува каде се случуваат загубите на ресурси (материјали, енергија, вода). Намалувањето на овие загуби не само што придонесува за еколошките цели, туку и ги намалува оперативните трошоци. Со разгледување на тековите на материјали и отпад, може да се идентификуваат можностите за повторна употреба или рециклирање. Анализата на производните процеси овозможува да се идентификуваат областите каде што е неопходно да се усогласат операциите со еколошките стандарди и прописи. Озеленувањето на производствените процеси често резултира со поголема ефикасност и помали трошоци, што ја прави компанијата поконкурентна на пазарот. Покрај тоа, потрошувачите и деловните партнери сè повеќе ги ценат одржливите деловни практики.
Разбирањето на производствениот процес е основа за успешна имплементација на акциониот план за озеленување. Менторска поддршка во спроведувањето на Акциониот план за озеленување во согласност со производствениот процес.

Табела 15. Клучни точки во менторскиот процес

	Влезни ресурси
	Суровини и материјали: Основни компоненти што се користат во производството (на пр. метал, пластика, текстил).

	
	Енергија: Електрична, топлинска или друг вид на енергија потребна за работа со машини и опрема.

	
	Опрема и алати: Машини, уреди, алати и друга опрема што се користи во производството.

	
	Човечки ресурси: работници, инженери и техничари кои управуваат со процесот.

	
	Информации: проектна документација, производствени спецификации и работни нарачки.

	Основни активности на производниот процес
	Подготовка на производство: Вклучува планирање, дизајн на производи и организација на ресурси.

	
	Преработка: Преработка на суровини преку физички, хемиски или механички процеси.

	
	Склопување: Склопување на компоненти во готов производ.

	
	Контрола на квалитет: Проверка дали производите ги исполнуваат стандардите и спецификациите.

	
	Пакување: Подготовка на производи за транспорт и складирање

	Излезни ресурси
	Готов производ: Готов производ подготвен за дистрибуција или продажба.

	
	Отпад и нуспроизводи: Материјали кои не се користат во финалниот производ, но може да се рециклираат или повторно да се користат

	Поддршка на производствениот процес
	Складирање: Простори за складирање на суровини, полупроизводи и готови производи.

	
	Транспорт: Внатрешен и надворешен транспорт за подвижни материјали и производи.

	
	Одржување: Редовно одржување и поправка на опремата за да се обезбеди непречено производство.

	
	Менаџмент на производство: Координација на сите ресурси и активности за да се обезбеди ефикасност и квалитет.

	Инфраструктура и логистика
	Простор: Производствени погони, работни простори и магацини.

	
	Информациски системи: Софтвер и алатки за следење на производниот процес, инвентар и резултати.

	
	Стандарди за безбедност и животна средина: Обезбедување заштита на работниците и намалување на влијанието врз животната средина.

	Систем за следење, евалуација и стандардизација
	Проценка на перформансите: Анализирање на ефикасноста на процесот и идентификување можности за подобрување.

	
	Ревизија и оптимизација: Континуирано подобрувајте ги процесите за да постигнете поголема продуктивност и да ги намалите трошоците

	
	Стандардизирани процедури: Документација која овозможува одржливост на спроведувањето на процесот на озеленување



Извештај за проценка на влијанието: Извештајот за проценка на влијанието за активностите за озеленување е важен документ кој и помага на компанијата да ја процени ефективноста на нејзините напори за одржливост и животната средина. Овој извештај е сеопфатен, со цел објективно и транспарентно да се соопштат резултатите од активностите за озеленување и нивните ефекти врз целокупниот бизнис на компанијата. Извештајот за проценка на влијанието е наменет за сопствениците на малите и средните претпријатија и претприемачите и е патоказ за поефективна имплементација на Акцискиот план за озеленување.
Извештајот треба да содржи анализа на активностите спроведени за да се постигнат предусловите за ефикасна имплементација на Акциониот план за озеленување, како и анализа на активностите спроведени за зазеленување на деловниот процес на одредена компанија. Овие анализи ќе резултираат и со конкретни препораки од менторот за поефикасна и поефективна имплементација на Акциониот план за озеленување на конкретен деловен субјект.

[bookmark: _Toc182380273]3.4 Следење и евалуација на обуката

Планирањето и дизајнирањето на активностите за обука треба да ги задоволат идентификуваните потреби за јасно идентификување и прифаќање на целта и целите на обуката и разбирање за тоа како поединците сакаат да учат. Учењето генерално се опишува како промена во однесувањето, а обуката попрецизно се подразбира како намерна промена во однесувањето со мерливи резултати (илустрација подолу).

Илустрација 5 . Процес на обука
	А-
Потреба
Обука
· Облик
· Методи
· Тренер
· Материјал
А+
Резултат
Евалуација 






Мониторингот е процес на следење на сесијата за обука и систематско собирање и анализа на информации за да се направат промени и прилагодувања на потребите на учесниците кога тоа е потребно. Најлесен метод за следење на реакциите на учесниците (во однос на нивните чувства) е да се користи барометар за расположение. Ова обично содржи три колони за снимање на три нивоа на реакција од тажно до среќно за секоја тема. Барометарот на расположението е корисен за означување на успехот на одредена тема/сесија или самата обука. Се користи и за добивање повратна информација за време на тренинг сесијата, кога е неопходно да се забележи тенденција или тренд.

Табела 16 . Барометар на расположение

	
	Лошо расположение
	Добро расположение
	Покачено расположение

	
	
	
	

	Модул 1. Рециклирање и намалување на отпадот
	
	
	

	Модул 2. Заштеда на енергија и вода
	
	
	

	Модул 3. Превенција на загадување
	
	
	

	Модул 4. Зелена дистрибуција (пакување и одржлив транспорт)
	
	
	

	Модул 5. Зелени набавки и зелени финансиски инструменти
	
	
	



Обидите и грешките и учењето од грешките укажуваат на тенденција да се анализираат грешките од минатото и да се извлечат поуки од нив. Многу луѓе веруваат дека ова е единствениот начин да се научи од искуството, и покрај фактот што тоа често води до неизвесност, страв и неподготвеност да се ризикува. Избегнувањето на анализа на грешки не и помага на организацијата, тимовите или поединците на долг рок и може да доведе до самозадоволство, ароганција или одбивање да се подобри. Спротивно на тоа, соочувањето со неуспеси и тешкотии може да поттикне реализам, понизност и решителност. Евалуацијата е процес кој се користи за да се прегледа обуката и да се идентификува што помина добро, а што лошо. Евалуацијата е суштинска и составен дел на ефективната обука. Тоа помага да се подобри обуката со откривање кои процеси на обука се успешни во постигнувањето на нивните цели. Правилната евалуација на обуката, исто така, им помага на организаторите на обуката да ги убедат менаџерите за важноста на обуката на вработените и нивниот придонес за успехот на организацијата. Лесно е да се пресметаат трошоците за обука, но тешко е да се измери колку учесниците научиле од таа обука. Планираните ефекти од спроведувањето на програмата за обука се одредуваат врз основа на индикаторите за успешност. Степенот на задоволство може да се процени преку прашалник или со запишување на сите повратни информации на флип-чарт. Дали имало промена во нивото на знаење може да се утврди врз основа на прашалник или разговор со учесникот. Примената на наученото за време на обуката во секојдневната работа може да се мери врз основа на дефинирани цели во однос на пренос на знаење. Проценката на примената на наученото трае извесно време. Најлесен начин да се измери квалитетот на обуката. Резултатите од проценката на квалитетот на администрацијата/менаџментот на обуката може да се користат за подобрување на резултатите и намалување на грешките. Прашалниците и интервјуата се користат за мерење на напредокот во овој поглед. Секој поединечен сегмент од обуката се заснова на целите што треба да ги постигне обучувачот. Учесниците треба да бидат информирани за целите на обуката на самиот почеток на обуката. Затоа, повратните информации треба да се однесуваат и на нивното мислење за тоа дали целите, од нивна гледна точка, се постигнати, т.е.: 1) дали целите се дефинирани? 2) дали темите беа соодветно опфатени? 3) дали се разјаснети сите сомнежи? 4) дали е правилно оценето релевантното претходно знаење на учесниците? итн. Обучувачот е одговорен за техничките и организациските аспекти на спроведувањето на обуката. Со цел да им се помогне на обучувачите да го оптимизираат квалитетот на обуката, учесниците треба да одговорат на некои прашања во врска со обуката како на пример: 1) дали изгледот и однесувањето на тренерот се соодветни? 2) дали обуката беше добро подготвена? 3) дали тренерот бил професионален? 4) дали тренерот успеал соодветно да го пренесе своето знаење? 5) дали тренерот одговори на прашањата на учесниците? итн. Повратните информации може да имаат неколку форми. Учесниците даваат повратни информации за време на самата обука со, на пример, климање со главата. Тоа може да значи дека учесниците ја разбираат содржината, но може да значи и спротивно. Има и други реакции од учесниците кои даваат уште попрецизни повратни информации за моменталната состојба. На пример, учесниците кои го напуштаат курсот пред крајот на обуката јасно ставаат до знаење дека не се задоволни од начинот на кој тренерот ја спроведува обуката. Писмената повратна информација се добива со дистрибуција на прашалници до учесниците, кои тие ги пополнуваат и потоа ги враќаат кај обучувачот, а главната предност на оваа форма на повратна информација е што на овој начин добиваме видлив и траен резултат. Ова му овозможува на обучувачот да споредува различни активности за обука и да го следи напредокот во сопствената работа. Овие прашалници треба да бидат добро структурирани и да содржат само кратки и прецизни прашања. Колку се попрецизни прашањата, толку полесно ќе се оценуваат резултатите.



Табела 17 . Критериуми за оценување на перформансите на обуката

	1
	Потреби и цели за обука
	4
	Вештини за обука

	А
	Обуката е прилагодена на целната група, а поставени се соодветни и добро дефинирани цели за SMART обука.
	А
	Ефикасно и стручно користење на неколку различни техники за обука.

	Б
	Обука на ниво прифатливо за целната група, поставени се релативно добро дефинирани цели за обука.
	Б
	По потреба беа користени неколку различни техники за обука.

	В
	Обуката не беше во согласност со целната група, не беа дефинирани целите на обуката.
	В
	Беа користени само ограничен број техники за обука со ограничена ефикасност.

	2
	Структура и план за обука
	5
	Стилови на обука и комуникација

	А
	Структурата за обука е детална, добро дизајнирана и подготвена и лесна за следење.
	А
	Покажа високи нивоа на интерактивност, комуникација и повратни информации во рамките на групата.

	Б
	Структурата на тренингот е доста добро осмислена со претходни подготовки и е прилично лесна за следење.
	Б
	Покажа прифатливо ниво на интерактивност, комуникација и повратни информации во рамките на групата.

	В
	Структурата за обука не беше изградена, вклучувајќи планирање и подготовка, и не можеше лесно да се следи.
	В
	Неможност да се демонстрира интерактивност, комуникација или повратна информација во рамките на групата.

	3
	Стил на учење и преференции
	6
	Евалуација на обуката

	А
	Демонстрирано разбирање на различните преференци за учење преку план за обука и избрани помагала
	А
	Обуката беше евалуирана според целите што требаше да ги постигне, што резултираше со соодветен и добро насочен акциски план за зазеленување на бизнисот. 

	Б
	Преку планот за обука и избраните помагала за обука, се демонстрира разбирање на предностите и недостатоците на различните стилови на учење.
	Б
	Дефинирани се поединечни цели и развиен е прифатлив акционен план.

	В
	Нема различност во планот за обука и избраните помагала
	В
	Беше извршена минимална проценка на сесијата, што резултираше со слаб или никаков акционен план.

	
	Оценки: Вкупно шест оценки А: Одлично. Секоја комбинација на оценки А и Б: Задоволително. Една или повеќе оценки В : Незадоволително.



Прашалниците за пред-тест се користат како алатка пред обучувачите да спроведат програма за обука. Овој прашалник ќе им помогне на обучувачите да го проценат знаењето и искуството на учесниците кои се пријавиле да присуствуваат на програмата за обука пред програмата за обука. Информациите од прашалникот за пред-тренинг може да ги информираат обучувачите за проблемите и празнините во знаењето или искуството на потенцијалните учесници кои треба да се решат на обуката. Информациите од прашалникот ги информираат обучувачите за конкретни теми што учесниците сакаат да ги покријат во програмата, а информациите од прашалникот исто така може да им помогнат на обучувачите да ги одредат техниките за ангажирање (на пример, дискусии во мали групи, парење, писмени одговори од сите, хипотетички случаи итн.) кои треба да се користат за време на презентациите или работилниците на програмата за обука. Прашалникот по обуката (пост-тест) овозможува евалуација на ефективноста на програмата за обука и перформансите на обучувачите, како и идентификување на аспектите што треба да се подобрат, променат или прошират. Прашалниците по обуката, исто така, помагаат да се идентификуваат нови теми што треба да се додадат во наставните програми и програми за обука. Прашалникот по обуката е фактор за оценување на перформансите на учесниците и обучувачите. Задачата на обучувачот е да ги процени резултатите добиени од анализата на повратните информации, без разлика дали информациите се собрани на средина или на крајот на обуката, или дали биле во писмена, усна или визуелна форма. Ова значи дека обучувачот треба внимателно да ги анализира резултатите и да процени дали предлозите навистина можат да бидат корисни за подобрување на неговата или нејзината сопствена презентација во иднина.
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